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INTRODUCCION

De la Historia Agraria de ]a Galicia del Antiguo Régimen
pocos temas habrd, si es que hay alguno, tan precisados de
estudios como el de la economia viticola. Desde 1967, en que
A. Huetz de Lemps publicé su Vignobles et vins du Nord-
Ouest de 'Espagne (Burdeos, 2 vols.), no han aparecido tra-
bajos monograficos que, a nuestro juicio, quepa conceptuar
como fundamentales. Gracias a una monografia y a dos arti-
culos sobre la agricultura del XVIIL, conocemos tres series de
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produccién, de valor desigual en razoén del periodo que cu-
bren y de su diferente grado de homogeneidad (y en todo
caso, s6lo una, muy corta, procede de la provincia de
Orense) (1). Asimismo, en tesis doctorales de caracter co-
marcal o provincial es posible hallar paginas interesantes so-
bre la viticultura de zonas concretas, en especial del Salnés y
del sur de Lugo (2). Pero pese a unas y otras aportaciones,
debido a la falta de investigaciones detenidas y centradas en
comarcas genuinamente viticolas seguimos dependiendo, en
lo esencial, de la obra de Huetz de Lemps, y a ella han de re-
mitirse quienes pretendan decir o escribir algo sobre la gene-
ralidad del vifiedo gallego.

Es cierto que, con los afios, el libro del profesor de Bur-
deos no se ha vuelto viejo, si damos a este adjetivo el signifi-
cado de decrépito; més bien se ha convertido en cldsico —sin
duda una forma noble y bella de envejecer—. Pero el autor
mencionado estaba principalmente preocupado por la geogra-
fia y tipologia del vifiedo y por las técnicas de cultivo y de
vinificacién, antes que por el estudio serial de la produccion
a lo largo del Antiguo Régimen, por mas que esta problema-
tica no le sea por completo ajena. De resultas de ello conoce-
mos bien la extensién de las vides a fines del XV1y a media-
dos del XVIII, gracias a los datos que proporcionan los
Expedientes de Hacienda del AGS y el Catastro de Ensenada
_fuentes ambas en cuyo manejo A, Huetz de Lemps fue un
pionero—, pero aspectos muy importantes de la economia de
las comarcas viticolas contindan en la penumbra.

No pretendemos llevar a cabo, en las breves piginas que
siguen, un estudio exhaustivo de todos los problemas relacio-
nados con la economia viticola del Antiguo Régimen. Nues-
tros propdsitos se contienen en limites més estrechos y son,
bésicamente, cuatro. El primero consistird en exponer el pa-
pel de la viticultura en la agricultura gallega de mediados del

(1) * Cfr. J. Garcia Lombardero (1973), G. Anes (1967-68) y A. Eiras Roel (1987).

(2) Especialmente, y desde opticas distintas, J. M. Pérez Garcia (1979), pp. 176 ss.,
y R. Villares (1982), pp. 25 ss. También O. Rey Castelao (1981), pp. 108-109, y P. Saa-
vedra (1985), pp. 145 ss.
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XVIII, utilizando a tal fin la informacién que proporciona en
sus diversos libros —unos de alcance provincial, otros parro-
quial— el Catastro de Ensenada. Luego investigamos la evo-
lucién comarcal de la producci6én, mediante el recurso a di-
versas contabilidades eclesidsticas, fuentes que-también nos
permiten llevar a término el tercero de los propositos: el estu-
dio de los precios comparados del vino y de los cereales y, en
general, la periodizacién de las coyunturas por las que en los
dos tltimos siglos del Antiguo Régimen atraviesa el viticul-
tor. Por fin, las paginas postreras tratan de varios aspectos de-
mogrificos de las comarcas viticolas, y tienen como soporte
documental los libros personales del Catastro ensenadino, el
censo de Floridablanca y, sobre todo, los libros sacramentales
de numerosas parroquias. Aspectos como el de la comerciali-
zacién o el de la fiscalidad que grava la venta y consumo de
vino han de quedar para otra ocasion.

Dentro de la publicistica, por fortuna abundante, que s¢
ocupa de la Historia Rural de Galicia, el presente trabajo es
novedoso por la temética que aborda, pero también por la
utilizacién de fuentes hasta ahora desconocidas —o al me-
nos no empleadas— por los investigadores, como son las
contabilidades directas de los manasterios cistercienses, con-
servadas en su casi totalidad en el Archivo del Reino de Ga-
licia (Coruiia) y en el Archivo Histérico Provincial de
Orense. De estas dos instituciones, con fondos tan ricos
como poco aprovechados, proceden 14 series, de las cuales
s6lo una habia sido dada a conocer hace casi un cuarto de si-
glo (3). En total hemos vaciado y elaborado la informacién
de una treintena de libros de cuentas pertenecientes a una
quincena de prioratos y granjas y a tres bodegas mondsticas.
Las contabilidades, que se citan oportunamente al pie de
cada cuadro, pertenecen a COMAarcas diversas: al Ribeiro de

(3) G. Anes (1967-68). En la actualidad, sin embargo, jévenes historiadores como 1. .
Rionegro y A. 1. Ferndndez Gonzilez se ocupan del estudio de los fondos mondsticos
gallegos que no han ido a parar al AHN. Caso especial lo constituyen los cenobios feme-
ninos; para el de San Paio de Santiago disponemos del estupendo estudio, inédito, de C.
Burgo Lépez (1986).



Avia, al de Orense, a la cuenca del Sil, a los rebordes de Verin,
al litoral pontevedrés y a las Marifias de Betanzos (vid. mapa
de localizacion). Permiten, por tanto, ofrecer una visién con-
trastada de la evolucién de la produccién. Las series parroquia-
les de que nos servimos proceden de estas mismas zonas o de
otras proximas con caracteristicas geograficas similares.

Tan abundante informacién —aunque no por completo sa-
tisfactoria— la presentamos, por razén de espacio, muy resu-
mida, en indices quinquenales o decenales. La publicacién de
los datos brutos anuales alargaria en exceso el texto o nos obli-
garia a publicar por partes el trabajo, con lo que al final no se
veria el bosque. En cualquier caso, en una monografia que es-
tamos preparando sobre la Historia Rural de la Galicia de
1480-1860 retomamos mds demoradamente estas y otras fuen-
tes para estudiar en detalle las fluctuaciones anuales de los di-
versos cultivos y precios, para desvelar algunas claves del fun-
cionamiento de la economia campesina. También hemos
reducido al méximo las notas, a costa de suprimir en su casi
totalidad las de cardcter comparativo, que serian infinitud.

I. LA VITICULTURA EN EL CONTEXTO DE LA
AGRICULTURA GALLEGA DEL SIGLO XVIII

Antes de abordar el estudio de problemas especificos de
la economia viticola conviene, quizd, prestar alguna atencién
a aspectos més generales de la agricultura gallega de media-
dos del XVIII, para, de esta forma, situar la viticultura en su
verdadero contexto. Los datos del Catastro de Ensenada, tanto
los de caracter local —parroquial— como los referidos a toda
Galicia o a cada una de sus siete provincias, permiten conocer
cuestiones fundamentales, entre ellas la dedicacién del espa-
¢io cultivado, los rendimientos relativos de cada cultivo y la
mayor o menor importancia de la ganaderia, segin las comar-
cas. En el cuadro siguiente figura la distribucién de la superfi-
cie cultivada entre sus varios aprovechamientos en el ecuador
de la centuria deciochesca.
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CUADRO 1
Distribucién de la superficie cultivada en 1752 (en %)

Provincia Labradio Prado Vida Parra Total viniedo  Soto  Total

Santiago ..... 83,5 12,2 28 02 3.- 1,3 100
Orense......... 63,1 113 14,1 16 15,7 9.9 100
Lugo.....cceer 80,9 9,6 32 01 33 6,2 - 100
Betanzos..... 76,8 1,- 99 01 10,- 6,2 100
Mondofiedo 84,6 6,6 19 0l 2,- 6.8 100
Tuy .o 79,6 1,5 13,6 28 164 2.4 100
Coruiia........ 83,2 6.4 9,1 — 9.1 1,3 100

Fuente: Elaboracién a partir de datos del AGS, DRG, 1*R, leg. 1977.

Estos porcentajes, bien indicativos en lo que toca al pre-
dominio del labradio, han de completarse con los correspon-
dientes al valor del producto bruto agrario de cada una de las
dedicaciones, tinica forma de aquilatar la importancia real de
vifiedo, por lo general bastante més rentable que el labradio o
el prado, tal como se desprende de las cifras que se exponen
a continuacion:

CUADRO 2
Valor monetario de la produccién anual de cada una de las superfi-
cies de cultivo (en %)

Provincia Labradio Prado Vifa Parra Total vinedo Soto Total

Santiago...... 85,2 87 43 04 4,7 14 100
Orense......... 52,- 12, 239 46 28,5 7.5 100
Lugo.....co.ee 708 14,3 9- 03 9.3 5,6 100
Betanzos..... 82,2 48 103 03 10,6 24 100
Mondofiede 87,6 58 41 02 4,3- 23 100
TUY coveererennen 76,1 1,2 171 47 21,8 0,9 100
Coruiia........ 89.6 4,2 56 — 5,6 0,6 100

Fuente: Elaboracion a partir de datos del AGS, DRG. 18R, leg. 1977.

Frente a las provincias de Santiago, Betanzos, Mondo-
fiedo y Coruiia, en las que mis del 80% del producto bruto
agrario procede de las superficies de labradio, las otras tres
presentan, en este punto, una mayor diversificacién debido al
importante papel de la vid en Orense y Tuy, y también de los
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prados y sotos en Lugo y Orense. Resulta evidente, en cual-
quier caso, que la vid tiene en la agricultura gallega de me-
diados del XVIII un protagonismo mayor del que se colegiria
de atender tan sélo a la extension que ocupa: en Orense, ce-
pas bajas y parras cubren el 15,7 % de las superficies de cul-
tivo, pero proporcionan el 28,5% del producto bruto agrario;
en Tuy los porcentajes son, por €l mismo orden, del 16,4 y
del 21,8, y en Lugo del 3,3 y 9,3. Sobre esta cuestién habre-
.mos de volver ain algo mas adelante.

Cerca del 56% de la superficie de vifiedo radicaba en la
provincia de Orense (a la que pertenecian, en el Antiguo Ré-
gimen, algunas parroquias luego agregadas a Lugo). San-
tiago, Lugo, Betanzos y Tuy tenfan, con esta dedicacion, ex-
tensiones parecidas pero, como acaba de verse, el papel de la
viticultura no era el mismo en unas y otras provincias, en ra-
zoOn de las dimensiones absolutas de cada una de ellas y, tam-
bién, de la desigual productividad del labradio. Santiago te-
nia un tamaifio casi tres veces superior al de Betanzos y
cuadruplicaba con largueza el de Tuy; Lugo era la provincia
mds dilatada del Reino, pero los bajos rendimientos del la-
bradio acrecentaban aqui la importancia relativa del vifiedo.
El reparto de la superficie viticola entre las siete provincias
era como sigue:

CUADRO 3
Distribucién de la superficie de vifia y parra entre las diversas pro-
vincias del Reino, en 1752 (en ha. y %)

% del valor monetario

Provincia Viia Parra Total % superficie de la produccién
Santiago..... 294225 242,75 3.185 10,2 9.6
Orense........ 15.656,5 1.756,25 17.412,75 55,7 56,3
LUgo...ceueees 2.894,75 65,25 2.960,— 9.5 8.5
Betanzos .... 2.795,— 37,25 2.832,25 9,1 7.1
Mondoiiedo 431,25 30,5 461,75 1.5 2.1

TUY v 2.816,75 5825 3.399,25 10,¢ 14,7
Coruiia........ . 988,— — 988,— 3,1 1,7
Total........... 28.524,5 2.714,5 31.239 100 100

Fuente: Elaboraci6n a partir de datos del AGS, DRG, 1* R, leg. 1977.
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Galicia contaba por tanto, a mediados del siglo XVIII,
segun las cifras expuestas, con mas de 31.000 ha. de vifiedo,
extensién muy respetable —el 8% de la superficie culti-
vada—, obtenida a partir de una fuente fiscal afectada por di-
versos tipos de ocultaciones, como bien sefialé en diversos
trabajos el prof. J.M. Pérez Garcia (4). La cifra de 40.000 ha.,
capaces de producir entre 800.000 y 1.000.000 de His. de
vino, ha de reputarse, sin duda, por mas préxima a la realidad
del momento. Pero el propésito que ahora nos acucia no es el
de corregir los valores absolutos que ofrece el Catastro de
Ensenada; nos interesan ante todo los valores relativos, pues
si hay ocultaciones, éstas han de afectar en un grado parecido
a las diversas variables. En el cuadro anterior se percibe con
toda claridad el predominio del vifiedo orensano, seguido a
mucha distancia por el de Tuy, no tanto por la extension que
este dltimo ocupa cuanto por su productividad, ya que re-
porta cerca del 15% del valor de las cosechas.

La viticultura condicionaba profundamente la economia
de Orense y, en menor medida, también la de Tuy. Basta,
para comprobarlo, analizar a nivel provincial determinadas
variables, como las que figuran en el cuadro 4:

CUADRO 4
Ha. cultivadas por vecino, y cabezas de ganado por vecino, por ha.
de labradio y prado, y por ha. de superficie total en las siete provin-
cias del Reino, en 1752

Provini Ha. cult/ Vacadulto/ Vac.Totall Ov.y eap/ Vacadulto/ Vac.lotall Vac.total/
ovinCld  vecino Yecino Vecino Vecino  Halab.y pr. Halab.y pr. Hatotal

Santiago .... 1,22 1,81 2,94 10,52 1,56 2,52 0,37
Orense ....... 1,85 1,61 2,67 8,55 1,17 1,95 0,25

Lugo ..., 2,31 3— 5,44 15,52 1,45 2,61 0,26
Betanzos.... 1,44 2,66 4,84 9,56 22 4, — 0,39
Mondofiedo 1,36 2,51 4,23 7,27 2,02 34 0,34
Tuy ceeeeeeeees 0,56 0,98 1,71 3,91 2,15 3,77 0,38

Coruiia....... 1,7 2,79 4,39 1532 1,83 2,838 0,36

Fuente: Elaboracién a partir de datos del AHN, Hacienda, legs. 7440 y 7441 y del AGS, DRG, 1*
R, leg. 1977. No se computan los vecinos de los niicleos urbanos.

(4) Vid. J. M. Pérez Garcia (1977 y 1982).
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Dos provincias se singularizan muy especialmente. De un
lado Lugo, con explotaciones cuya extensién media supera las
2 ha., y que estdn bien dotadas de ganado vacuno, ovino y ca-
prino. De otro Tuy, en donde las expotaciones campesinas son
mimisculas, debido a la propia densidad de poblacién —100
Hbs./Km*—. En esta provincia la ganaderia parece haber en-
trado, en alguna medida, en competencia con el hombre, pues
aunque la densidad de cabezas de vacuno por ha. cultivada y
total es parecida a la que se registra en Betanzos y Mondo-
fiedo, la superficie de prado, tal como pudo apreciarse antes,
carece de importancia y las ovejas y cabras se baten en reti-
rada. Pese a que ahora no es el momento de pararse a analizar
esta cuestion, hay que insistir en que la agricultura tudense se
parece poco, a mediados del XVIII —y antes— a la del resto
de las provincias litorales de Galicia, matiz en el que no ha re-
parado buena parte de la historiografia ruralista (5). De he-
cho, Tuy es la circunscripcién en la que el producto bruto ga-
nadero tiene menos importancia dentro del producto total
agropecuario: representa sélo el 14,4 %, frente a porcentajes
del 22,6 en Santiago, 16,6 en Orense, 30,3 en Lugo, 22,3 en
Betanzos, 20,9 en Mondoiiedo y 19 en Coruiia. Si excluyése-
mos del producto agropecuario lo que corresponde a la viti-
cultura, los porcentajes de la ganaderia quedarian fijados en
un 17,5 en Tuy, un 23,3 en Santiago, un 21,7 en Orense, un
32,2 en Lugo un 24,1 en Betanzos, un 21,6 en Mondofiedo y
un 19,8 en Corufia (6). Las diferencias mayores entre el pri-
mero y el segundo calculo se sitian en Orense, por la oposi-
ciébn cuasi total entre monocultivo viticola y ganado vacuno.
Las tierras orensanas quedan de hecho, en el cuadro anterior,
asimiladas a algunas de las litorales, puesto que los diversos
valores medios calculados estdn més préximos a los de San-
tiago que a los de Lugo. Pero ello es debido, precisamente, a
que la viticultura influye de una forma decisiva en determina-
das variables, como ¢l tamario de las explotaciones y 1a media

(5) 8ilo han hecho A. Bouhier (1979), 11, pp. 758 ss., y J. M. Pérez Garcia (19%0).
Por lo que loca a la ganaderia, A. Bouhier (1979), pp. 1200 ss., v A. Eiras Roel (1984 b).

(6) Segiin se desprende de las cifras de los «Mapas Generales» del Catastro de En-
senada del AHN.



de cabezas de vacuno por vecino. Un tercio aproximado de
las explotaciones campesinas de Orense se dedicaban, total o
parcialmente, a la produccion de vino, sus dimensiones eran
muy reducidas y apenas si poseian ganado mayor.

Las diversidades comarcales que presentaba la economia
de los viticultores gallegos no han de ser soslayadas por el in-
vestigador. Un aspecto fundamental a tener cuenta es 1a ma-
yor o menor importancia que la superficie dedicada a producir
vino tenia en el interior de la explotacién campesina. En los
Ribeiros orensanos, tal como se desprende de la consulta del
Catastro de Ensenada y de las propias contabilidades decima-
les, habia parroquias en las que no se cosechaba apenas otra
cosa que vino. Semejante situacion era excepcional en el resto
de las comarcas viticolas de Galicia, en las que labranzas, pra-
dos, cepas bajas y, en ocasiones, parras aparecen en propor-
ciones diversas, segin los casos. Por via de ejemplo podemos
citar, en el sur de Lugo, la feligresia de Oleiros, con 239 ferra-
dos de labranzas y 992 de vifias; la de Baarmorto, con 600 y
2.004, por el mismo orden; la de Pombeiro, con 230 y 357; la
de Amandi, con 800 y 700, y la de Vilar de Ortelle, con 600
ferrados dedicados a labradio y otros tantos a vifiedo (7). En
Betanzos y Coruiia la vid no parece constituir, en ningin lu-
gar, un monocultivo y el labradio dista, en las Marifias, de ser
algo residual: la parroquia corufiesa de Santa Marfa do Burgo
aparece en el Catastro de Ensenada, por ejemplo, con 154 fe-
rrados de labradio y 104 de vifia, y la de San Pedro de Nos, en
la misma provincia, con 2.418 y 1.195, respectivamente. De
Betanzos mencionaremos, por via de muestra, los casos de
Carantoiia, con 1.032 ferrados ocupados por cultivos cereale-
ros v 470 por vides; el de Abegondo, con 1.500 y 500; el de
Mabegondo, con 2.900 y 350; el de Nogueirosa, con 1.400 y
2.265 —siempre por el mismo orden—, 0 los de Mifio y
Porto, feligresias en las que ambas dedicaciones se reparten el
espacio cultivado por mitad (8).

(7) Arch. Histérico Provincial de Lugo, Catastro de Ensenada de las parroquias citadas.
(8) Arch. Histérico Provincial de Orense, Catastro de Ensenada de las diversas feli-

gresias.
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La economia campesina se hallaba con unos condiciona-
mientos distintos en unas y otras comarcas. En las de mono-
cultivo viticola, la ganaderia, en particular el vacuno, era un
«ramo» cuasi desconocido. En las Marifias de Betanzos y en
el sur de Lugo no sucedia lo mismo. Los datos del cuadro 5
corroboran los contrastes comarcales que se aprecian en este
punto y que nosotros reputamos de gran interés:

CUADRO 5
Medias de cabezas de ganado por vecino en diversas parroquias viti-
colas, en 1752

Orense Yacuno Lanar y cabrio Lugo Vacuno  Lanar y cabrio
4,73 Asma(SanF)... 2,79 2,56
1,29 Amandi ............ 1,66 6,79
0,41 Chouzén........... 2,46 13,28
5,33 Maiiente .........., 2,79 3,66
0,03 Proendos .......... 2,64 59
8,76 Betanzos
7,32 Abegondo......... 352 1.
6,66 babio ......ccvveeene. 2,2 6,1
6,6 Bergondo.......... 1,98 3,39

Mifio.........c....... 2,38 7,63
Nogueirosa....... 2,38 0,93
Porto.........ccnn.. 2,01 1,22

Fuente: Para Orense, elaboracién a partir de los datos del Catastro de cada parroquia, conservado
en el Archv. Histérico Provincial; para Betanzos y Lugo se han utilizado los datos de base del Ca-
tastro, custodiado en €l Archv. del Reino de Galicia (Betanzos) y en el Archv. Histérico Provincial
de Lugo, y los de los «Mapas Generales» del AHN, Hacienda.

Las diferencias més evidentes se hallan en las medias de
cabezas de vacuno por vecino, bajisimas en Orense, en donde
parroquias que superan los cien fuegos no llegan a reunir me-
dia docena de reses. Si en Corneira y Lamas la media estd
por encima de la unidad es debido a la existencia de un nu-
mero apreciable de bueyes, utilizados seguramente en algin
tipo de transporte. En cambio en el sur de Lugo o en las Ma-
rifias de Betanzos, en donde la explotacion campesina tiene
unos recursos agrarios de cierta diversificacién, cada vecino
cuenta, por lo comtn, con al menos dos cabezas, computando
animales adultos y crias. Estas medias son inferiores a las
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que se registran para el conjunto de una y otra provincia,
pero estdn muy por encima de las que aparecen en las feligre-
sfas orensanas de monocultivo viticola.

La fragilidad de la economia del campesino que tiene
como dnica fuente de ingresos la viticultura no precisa ser
ponderada. En esta situacién el productor de vino se halla al
albur de una sola cosecha y, ademds, ha de hacer frente a gra-
vosas rentas. En su estudio sobre el sistema foral gallego, €l
prof. Ramén Villares demostré ya como en las parroquias vi-
ticolas del sur de Lugo las rentas eran, a mediados del XVIII,
medidas en valores relativos —atendiendo a su peso porcen-
tual sobre la produccién bruta— mucho mds onerosas que en
las feligresfas exclusivamente cerealeras y ganaderas (9). Los
datos que hemos logrado reunir para diversas demarcaciones
de Orense tampoco dejan, en este punto, lugar a dudas.
Véanse:

CUADRO 6
Peso de las diversas detracciones sobre el producto bruto agrario en

algunas parroquias viticolas de Orense y en toda la provincia, en
1752 (en %)

Parroquia Producto bruto  Rentas forales  Diezmos y otras cargas Total cargas

Banga.......ccoevveene. 100 633 21,4 84,7
Beiro ...oveeevsreceennns 100 14,5 11,2 25,7
Biite..ovoverereriaens 100 46,6 234 70,-
GOMATiZ ....orververenes 100 52,5 15,5 68,
Lamas y sus cotos. 100 21,- 22,1 43,1
REZA ...coveernvecrmsiinns 100 19,9 14,8 34,7
TibI&S «voerrcecererees 100 29- 11.- 40,-
Teda la provincia 100 10,7 - 104 21,1

Fuente: Elaboracién a partir de los libros parroquiales del Catastro de Ensenada conservados en ¢l
Archy. Histérico provincial. Para la media a toda la provincia, AHN, Hacienda, legs. 7440 y 7441,

Pese a las grandes divergencias que se€ registran entre
unas y otras localidades, y que pueden deberse, en algin
grado, a una desigual sinceridad a la hora de declarar las va-

(9) Cfr. R. Villares (1982), pp. 37 ss., y ancxo estadfstico, tablas 1-27 a I-30.
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niables que condicionan el monto del producto bruto agrario,
lo realmente significativo es que los campesinos de todas las
parroquias de la muestra sufren, en términos porcentuales,
detracciones muy superiores a las medias de la provincia, se-
gun valores obtenidos a partir de la misma fuente. Los eleva-
dos niveles de productividad del vifiedo y el que sea un cul-
tivo que no conlleve los pesados gastos de reproduccién que
exigen los cereales —en especial los de invierno—, son he-
chos bien conocidos y que dan cuenta, parcialmente, de que
las rentas que soporta el viticultor se sitien, en valores relati-
vos, bien por encima de las que debe satisfacer el campesino
que cosecha trigo, centeno o incluso maiz y que cuenta, ade-
mds, con unos recursos ganaderos de los que carece aquél.
Pero, al respecto, ha de tenerse también en cuenta que desde
la temprana Edad Media la presion sefiorial en los margenes
del Avia, Mifio, Sil..., se hizo intensa, como patentiza la con-
centracion en estas comarcas de «granjas» y prioratos mongs-
ticos. Tras los eclesidsticos llegaron algunos magnates de la
nobleza lega y, tiempo después, ain hallé acomodo la hidal-
guia, que levantd entre los vifiedos de Orense y sur de Lugo
buen nimero de pazos. De modo que si en otras latitudes se
identifican, o casi, viticultura y propiedad campesina (10), en
las comarcas genuinamente viticolas de Galicia acontece mas
bien al revés: buena parte de las instituciones eclesiasticas y
mayorazgos obtienen en los Ribeiros orensanos y limitrofes
una porcidén sustancial de sus ingresos, cuando no todos. El
viticultor gallego es, ante todo, un pagador de enormidades
de renta, y su capacidad para crear «excedentes compulsi-
vos» no puede menos de maravillar al historiador.

Las superficies plantadas de vides eran por lo comiin,
atendiendo al valor monetario de las cosechas, mas producti-
vas que las ocupadas con cereales. Pero también en este
punto es preciso reparar en las variaciones comarcales, en los
valores absolutos y en los de caricter relativo. Calculados en
Hils./ha los rendimientos medios del vifiedo gallego han de

(10)  Una muestra entre muchas, en la avtorizada monografia de M. Lachiver (1982),
pp. 353 ss.
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considerarse, en general, como elevados. El Catastro de En-
senada proporciona al respecto amplia informacién, buen
parte de la cual fue aprovechada en su dia por A. Huetz de
Lemps. En la antigna provincia de Mondoifiedo, en donde las
condiciones climéticas no eran en exceso favorables, se al-
canzaban en 1752 los 15,72 Hls./ha (con oscilaciones de unas
a otras feligresias, porque algunas del valle de Viveiro llega-
ban a los 20 His./ha). En el sur de la provincia de Lugo los
rendimientos més altos se documentaban en los municipios
de Carballedo y Chantada, con 37,5 His./ha de promedio; en
Pantén descienden a 25,41 Hls., en Sober a 19,44, en Savi-
fiao a 12,44 y en Monforte a 8,94. Los municipios del Ri-
beiro de Avia apenas si se desvian de los 20 Hls/ha: 20,07 en
Beade, 20,31 en Boboris, 20,04 en Carballera, 23,77 en Cen-
lle, 20,05 en Leiro, 20,07 en Ribadavia... En la provincia de
Tuy las variaciones son muy acusadas entre unos y otros con-
cejos: Arbo, con 44,56 Hls/ha, y Crecente, con 44 .52, exhi-
ben los rendimientos viticolas mas elevados del Reino; pero
los valores de Ponteareas caen a 18 Hls./ha, los de Tomifio a
17,36 Hls., los de Gondomar a 16,04 y los de Salvaterra a
11,82. Las provincias de Betanzos y Coruiia ofrecen un pano-
rama bien diferente de las otras, ya que sus feligresias rara
vez superan los 5 Hls/ha de promedio: 5,31 en Santa Maria
do Burgo, 4,36 en San Pedro de Nos, 3,85 en Mabegondo,
2.2 en Carantoiia y 1,88 His/ha en Abegondo (11). Podria ar-
giiirse que tan raquitica productividad es el resultado natural
de declaraciones fraudulentas, pero no debe ser asf porque
los rendimientos de las labranzas de Betanzos y Coruila, si
hacemos caso del Catastro, estaban por encima de los que lo-
graban los campesinos de Mondofiedo y Santiago.

Pero la desigual productividad del vifiedo ha de medirse
en valores relativos, vale decir, comparando, en cada caso,
los rendimientos de una ha plantada de vides con los de otra
sembrada de cereales. Solo asi pueden aquilatarse las venta-

(11) Vid. A. Huetz de Lemps (1967), IL, pp. 91 1-916, y Arch. Reino de Galicia, Ca-
tastro de Ensenada, para las parroquias de Betanzos y Corufia. Informacién sobre los
rendimientos viticolas en las comarcas occidentales de Galicia, a partir del Catastro y
otras fuentes. en J. M. Pérez Garcia (1982 v 1983).
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jas que, segiin los casos, presentaban unas u otras opciones
econdmicas en un momento dado (suponiendo que el campe-
sino pudiese escoger). A tal fin se expone en el cuadro 7 el
valor en reales, con sus correspondientes indices, de la cose-
cha de una ha de labradio, de vifia de cepa baja y de parra en
las siete provincias del Reino:

CUADRO 7
Valor del producto bruto anual de cada ha de labradio, viiia baja y
parra en las siete provincias gallegas, en 1752

Reales/Hectarea Indices
Provincia Labradio Yina Parra Labradio Yifa Parra
Santiago ............. 259 396 492 100 153 190
Orense.....cccooernee 197 404 701 100 205 356
Lugo...ooomnceennes 119 381 645 100 320 542
Betanzos............. 342 332 705 100 97 206
Mondonedo......... 299 616 532 100 206 178
Ty . 418 552 723 100 132 173
Coruiia................ 308 227 —_ 100 57 —

Fuente: Elaboracién a partir de datos del AGS, DRG, 1° R, leg. 1977.

Conviene atender a los valores absolutos y a sus respecti-
vos indices. Aquellos miden la desigual productividad del la-
bradio y vifiedo en las diversas provincias; los indices miden
las ventajas que, salvo excepciones sin especial envergadura,
ofrece una ha de vifiedo con respecto a una dedicada a cereales.
Asi, si en Lugo el valor de la cosecha anual de una ha de vifia
multiplicaba por 3,2 el que cabia esperar de la misma extension
de labradio, ello se debe a los bajos rendimientos anuales de
unas tierras de pan llevar que, en su inmensa mayoria, solo pro-
ducfan centeno en régimen de afio y vez (12). En Orense, la ex-
tensién del maiz vy el recurso al regadio habian permitido, para
mediados del XVIII, un aumento de la productividad de mu-
chas tierras pertenecientes a aldeas sitas en valles abrigados.
Por eso el valor de la cosecha de una ha de labradio es en esta
provincia un 66% mas elevado que el que se documenta en
Lugo, y de ahi deriva también que las distancias entre labranzas

(12) Para las rotaciones A. Bouhier (1979), 1L, pp. 768 ss.
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y vifias, en lo que a productividad se refiere, sean en Orense
menores que en Lugo, pese a que la ha de vifiedo tenga, de pro-
medio, un rendimiento algo superior en Jas tierras orensanas.

La singularidad de la demarcaci6n tudense vuelve a que-
dar de relieve, pues la corta diferencia —de apenas un ter-
cio— que existe entre labradio y vifiedo es debida a los altos
rendimientos que el Catastro otorga al labradio y que superan
en un 22% a los de Betanzos, en un 40% a los de Mondofiedo
y en un 61% a los de Santiago. A excepcién del mindoniense
—y en razén quizé de la mayor sinceridad de los declarantes
de esta provincia, a la hora de fijar los precios de sus cal-
dos—, el vifiedo de Tuy es el méds productivo —atendiendo
siempre al valor de la cosecha bruta de cada ha—, y sélo sus
elevados rendimientos pueden explicar que el campesino
opte por dedicar numerosas parcelas a este cultivo, cuando
una ha de labradio generaba, en esta provincia, unos ingresos
brutos que superaban los que podia ofrecer la misma exten-
sién de vifiedo en Orense o Lugo.

Caso especial lo constituyen Betanzos y, sobre todo, Co-
rufia, debido a que las tierras dedicadas a cereales se conside-
ran mds rentables que las plantadas de vides. La causa de tan
sorprendente situacién radica en que, segun vimos antes, €n
una ha de viiiedo rara vez se llega a obtener en las Marifias
una cosecha de 5 Hls. A primera vista habria que dar la ra-
zén, por tanto, a los ilustrados que se escandalizaban porque
se cultivase vino en tierras que la naturaleza destinara no a
otra cosa que a producir maiz y trigo. La cuestién, empero,
no es tan sencilla, y la contumacia y aun estulticia de unos
risticos incapaces de salir de su ceguera, empleadas como ar-
gumento explicativo en materia de historia rural, no sirven
mucho més que para disfrazar malamente la, en ¢l mejor de
los casos, pereza del investigador que las invoca. El que ha-
yamos hecho los cdlculos tan s6lo de rendimientos medios no
permite apreciar determinados matices, que habrian de te-
nerse en cuenta: en Betanzos las mejores vifias seguramente
rendian més que el labradio; las peores se dedicarian a vino
porque no eran aptas para cereales. En Coruiia, provincia mi-
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niscula y con un importante niicleo urbano, cabe la posibili-
dad de que algunos sectores de la ciudad, acomodados, se
empefiasen en cosechar vino para abastecer su bodega parti-
cular. Ya en otro orden de cosas, queda de relieve en el cua-
dro que en todas partes, salvo en Mondofiedo, los rendimien-
tos de una ha de parral estaban por encima de los de una cepa
baja; con todo, la superficie de parrales era, desde una 6ptica
provincial, insignificante, menos en Tuy, en donde represen-
taba el 17% del total del terrazgo viticola, y en Orense, en
donde suponia el 10%.

No se nos oculta que las comparaciones que hemos reali-
zado a partir de la produccidn bruta de una ha dedicada a cul-
tivos diferentes deberian completarse con otras, referidas a la
productividad neta. Las fuentes, sin embargo, no permiten
Ilegar a este grado de precisién, al menos en buena parte de
Galicia. Con los pocos elementos de que se dispone cabe sos-
pechar que las distancias entre labradio y vifiedo, en lo que a
productividad neta se refiere, son més grandes que las que re-
fleja el cuadro 7. En la Galicia interior porque la reposicion
de los cereales de invierno incide gravosamente sobre la co-
secha bruta, aunque las rentas tan onerosas que paga el viti-
cultor y la cantidad de trabajo que le exige la explotacion
tiendan a contrapesar el ahorro de la simiente. En el litoral, la
reposicién de la simiente, por los elevados rendimientos del
maiz, tiene una incidencia menor que en Lugo y Orense vy,
dado el cultivo intenso de las tierras cerealeras, no hay dife-
rencias escandalosas entre el trabajo que exige la vid y el que
requieren el maiz y cosechas secundarias. Pero, por otra
parte, el viticultor del litoral —que es al tiempo productor de
cereales— satisface unas rentas livianas, muy inferiores a las
documentadas para el sur de Lugo o para Orense, lo que en
alguna medida explica la distancia que hay entre la producti-
vidad neta de una ha de vifiedo y otra de cereales, que es su-
perior a la que se halla en el producto bruto, segiin ha puesto
de relieve J. M. Pérez Garcia al calcular, a partir del Catastro
de Ensenada, que si el producto bruto de una ha de vifia mul-
tiplica por 2,17 el de una de cereales, el producto neto de la



primera dedicaci6n es 3,66 veces superior (13). De ser posi-
ble efectuar ambos tipos de cdlculos para las provincias de
Betanzos y Coruiia, y no sélo uno de ellos, tendriamos quizd,
ademias de las antes indicadas, otras razones para explicar la
dedicacién parcial del campesinado a la viticultura.

II. LAS TENDENCIAS COMARCALES DE LA PRO-
DUCTIVIDAD VITICOLA

El estudio de la evolucién de la produccidn presenta gran-
des dificultades debido al comportamiento dispar de series de-
cimales pertenecientes a parroquias préximas —lo que ya han
advertido otros investigadores (14)— y, también, por las mis-
mas peculiaridades del cultivo viticola: las fluctuaciones de la
produccién, a largo plazo (no por tanto las anuales y ciclicas,
en las que no nos detendremos), parece que han de atribuirse a
variaciones en la superficie cultivada, pues hasta el momento
carecemos de argumentos suficientes que permitan probar la
existencia de cambios importantes en los rendimientos de las
vides. Considerada aisladamente, la economia viticola sufria
una rigideces que en cambio no existieron en el ramo de los
cereales, sobre todo alli en donde se introdujo, el maiz.

‘Ila. El Ribeiro de Avia

De acuerdo con lo que hemos venido sefialando hasta
aqui, el estudio de las tendencias de la produccién ha de lle-
varse a cabo desde una perspectiva comarcal, cosa que las
propias fuentes contables facilitan. La concentracién de prio-
ratos mondsticos en el Ribeiro de Avia constituye una cir-
cunstancia feliz para el investigador, que ve como la princi-
pal comarca productora de vino es también —y no por ca-

(13) 1. M. Pérez Garcia (1979), pp. 205-208; para la comarca de Chantada, R. Villa-
res (1982), pp. 37 ss.

(14) Vid., por ejemplo, A. Garcia Sanz (1977), pp. 110-112, y (1989), pp. 168-169.
Series muy contrastadas también en P. Ponsot (1986), pp. 187 ss.”
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sualidad— la mds surtida de fuentes. Disponemos de diver-
sas contabilidades, algunas de las cuales cubren hasta dos si-
glos largos. Comenzaremos por las de Banga, Gomariz y
Moldes, prioratos sufragéneos de Sobrado, y cuyos libros se
conservan, con algunos huecos, desde la década de 1640. En
el cuadro 8 figuran los indices quinquenales asi de la produc-
cién total como de la de blanco y tinto, por separado, para
apreciar la evolucién particular que nota cada clase de vino.

CUADRO 8
Indices quinguenales de los diezmos de Banga, Gomariz y Moldes.
1745-54 = 100

Afios Produc. total Blanco Tinto Anos Produc. total  Blanco Tinte
1640-44 68 80 62 1745-49 110 114 108
1645-49 99 117 90 1750-54 90 86 a2
1650-54 95 105 89 1755-59 87 73 94
1655-59 97 108 92 1760-64 83 63 94
1660-64 88 102 81 1765-69 92 73 101
1675-79 123 144 113 1770-74 81 37 93
1680-84 62 61 63 1775-79 32 62 93
1685-89 95 80 103 1780-84 68 47 79
16590-94 9G 39 105 1785-89 95 74 106
1695-99 80 64 88 1790-94 85 53 10
1700-04 88 . 73 95 1795-99 78 51 o1
1715-19 111 13¢ 101 1800-04 75 36 95
1720-24 107 114 103 1805-09 61 24 79
1725-29 9] 9 91 1810-14 42 8 59
1730-34 81 g1 80 1815-19 36 16 76
1735-39 79 75 81 1825-29 68 37 83
1740-44 1'20 123 118 1830-34 58 28. 73

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios, libros 122, 181, 195,
196, 197 y 198 de Sobrado.

De la observacién de los valores de la primera columna
parece deducirse que hasta la tltima década del XVIII la es-
tabilidad de la produccién global es la norma, si bien a partir
de la década de 1750 puede apreciarse ya el inicio de una li-
gera reducci6n del volumen de las cosechas. No parece que,
al menos hasta la fase final del Antiguno Régimen, se hayan
producido variaciones importantes en la superficie cultivada,
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y las buenas cosechas de ciertos afios pueden rendir cuenta,
en buena medida, de los elevados indices de algunos quin-
quentios o decenios (1675-79, 1715-24, 1740-49). Con todo,
ha de resaltarse que, dentro de la estabilidad indicada, la se-
gunda mitad del XVII y la primera del XVIII presentan unos
niveles de produccién ligeramente superiores a los de la se-
gunda mitad de esta centuria cuando, ya lo indicdbamos, es
perceptible una caida, ligera hasta 1795, acusada luego. La
recuperacién posterior a 1815 no es suficiente para evitar la
conviccién de que la economia viticola contintia atravesando,
en la década de 1830, serias dificultades.

Es preciso, no obstante, reparar en el diferente comporta-
miento, en la larga duracién, de los indices de los diezmos del
blanco y del tinto porque, segiin habrd ocasién de comprobar
en otros casos, la mengua de las cosechas afecta especialmente
al blanco: desde mediados del XVII a 1825-34 las cantidades.
de vino blanco diezmadas se reducen en mds de dos tercios, en
tanto las de tinto lo hacen en un 10%, de manera que si hacia
1650 el blanco representa en torno al 40% de la cosecha viti-
cola total, en visperas de la exlaustracion ese porcentaje se re-
dujo al 18. La evolucién designal de los precios de una y otra
clase de vino nos confirmaré pdginas més adelante el lugar re-
sidual que tiende a ocupar el blanco, cuyas cepas son arranca-
das o abandonadas, o sus uvas mezcladas con el tinto (15). En
determinados afios de principios del XIX el vino blanco llega
incluso a desaparecer de los diezmos de algunos prioratos (as
sucede en Moldes, en 1805-09), y la remontada de los indices
a partir de 1815 es, en valores absolutos, poco importante.

El voluminoso «Libro de Bodega» del monasterio de San
Clodio de Leiro ofrece algunas dificultades para elaborar una
serie homogénea entre 1670 y 1818, de ahi que nos hayamos
visto obligados a construir dos indices (16), cuya concordan-
cia entre 1725 y 1749 garantiza su validez para observar la
tendencia de la produccién en las feligresfas del entorno del
cenobio. Los datos se exponen a continuacion:
muetz de Lemps (1968) habfa advertido ya de la crisis que afectaba a la pro-

duccién de tinto, a partir de textos descriptivos mds que de series.
(16) Segin se incluyan (b) o no (a) las rentas fijas, cuya cuantia aumenta.
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~ CUADRO 9
Indices quinquenales de los diezmos , cuartos, quintos y sextos del
monasterio de San Clodio de Leiro. 1745-54 = 100

Aﬁo‘s Produc. total  Blanco Tinto Aiios Produc. total Blanco Tinto

_ a b a) b a b a) b) a) b) a) b)
1670-74 . 225 254 201 1745-49 118 128 117 131 119 125
1675-719 196 223 173 175054 82 72 83 69 81 75
1680-84 140 139 141 1755-59 84 74 92
1685-89 200 223 181 1760-64 89 70 103
1690-94 215 236 197 1765-69 9 81 112
1695-99 165 180 152 1770-74 110 90 126
1700-04 165 191 143 1775-719 119 103 131
1705-09 154 166 144 1780-84 144 97 180
1710-14 172 185 162 1785-89 161 109 199
1715-19 170 162 176 1790-94 133 87 168
1720-24 146 156 138 1795-99 139 98 170
172529 128 148 126 156 129 143 | 1800-04 133 70 179
1730-3¢ 131 149 123 154 137 145 | 1805-09 150 61 217
1735-39 119 140 116 155 122 129 | 1810-14 61 18 94
174044 139 176 144 192 135 163 | 1815-19 87 40 122

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. Histérico Provincial de Orense, Clero, libro 745 de San
Cledio («Libro de Bodega»).

~ Las series tienen semejanzas importantes con las vistas
antes v, a la vez, ciertas diferencias que tampoco han de pa-
sarse por alto, Hay que destacar los elevados niveles de pro-
duccion del dltimo tercio del XVII y también de los primeros
veinte afios del siglo XVIII. Los indices anteriores a 1694 no
vuelven a alcanzarse con posterioridad y, en general, puede
decirse que los momentos mads florecientes de la viticultura de
las parroquias préximas a San Clodio han de buscarse antes
de 1700, y no en la centuria de la Ilustracién. Hay, con todo,
en este caso, una importante recuperacién a partir de la dé-
cada de 1760, sosteniéndose la produccién hasta 1809, para
caer luego a niveles muy bajos, al igual que en los prioratos
estudiados antes. Si se observa por separado la evolucion de
las cosechas de blanco y tinto se advierte al punto que esta-
mos ante ¢l mismo proceso ya descrito en Banga, Gomariz y
Moldes, toda vez que la caida de la produccion afecta princi-
palmente al vino de la primera clase: sus indices de partida
son mucho més altos y los de llegada mucho mds bajos. Si en
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1670-99 las cepas de blanco aportan el 50% de la cosecha
global, en 1810-19 ese porcentaje ha descendido por debajo
de 18. La no desdefiable recuperaci6n de la segunda mitad del
XVIII es debida, por tanto, a las excelentes cosechas que se
obtienen de vino tinto, no sélo en la década de 1780 ~como su-
cedi6 en casi todas partes—, sino en los quinquenios anteriores
a 1809. Quiz4 se cambiaron las cepas de una calidad por las de
otra, y parte de las uvas blancas se mezclaron con las de tinto,
cuando éste comenz6 a alcanzar precios mas altos.

Otras series menores y discontinuas tienen el mérito de
confirmar las tendencias que acabamos de pergefiar y de per-
mitir, al tiempo, aventurar algunas hipdtesis explicativas. Vea-
mos, al respecto, la informacién que proporcionan los libros de
cuentas de Reza y Outeiro, prioratos dependientes de Melon:

CUADRO 10
Indices de los diezmos del priorato de Reza, y de los quintos y diez-
mos y de la cosecha de la viia del priorato de Outeiro. 1745-55 = 100

Reza Outeiro

Afos Produc. total  Blanco Tinto Cosecha vina  Quintos y diezmos
1745-49 97 95 100 103 100
1750-54 103 105 100 97 100
1755-59 98 113 69 109 99
1760-64 103 117 76 113 88
1765-69 110 130 72 119 91
1770-74 114 127 89 131 92
1775-19 88 116 63 129 90
1780-84 75 89 49 107 18
1785-39 70 79 52 114 69
1790-94 89 103 63 ©138 ' 57
1795-99 83 89 0! 170 59
1800-04 101 49
1805-09 118

1810-14 62

1815-19 75 89

1825-29 97 118

1830-34 52 106

Fuente: Elaboraci6n a partir del Archv. Histérico provincial de Orense, Clero, libros 389 y 391 de
Melén.

(En Reza no hay datos para los quinguenios en blanco, y en los tres tiltimos no se distingue un vino
de otro. La serie de quintos y diezmos de Outeiro no es utilizable en los cinco iltimos tramos, por
falta de homogeneidad). :
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En Reza el volumen de las cosechas se reduce a partir de
17785, sin que se noten los buenos afios de la década de 1780.
El descenso de los indices no es, sin embargo, escandaloso, a
excepcion del correspondiente al dltimo quinquenio. Mucho
mds acusada es la caida de los quintos y diezmos de Outeiro:
entre mediados y fines del XVIII menguan cerca de un 50%.
Pero al tiempo, las cosechas de la vifia cultivada por criados
y asalariados del «monje granjero» no notan cambios sensi-
bles, salvo en 1810-19 (de donde podemos inferir que son
causas de naturaleza climatoldgica las que explican que en
casi todas las comarcas se alcancen en esos quinquenios, y en
particular en el de 1810-14, las cotas minimas de produc-
cién). Como no tenemos constancia de que el campesino
haya empezado a cometer graves fraudes en la paga de las di-
versas cargas, el movimiento divergente entre ingresos deci-
males e ingresos de la vifia parece insinuar que en el interior
de las explotaciones campesinas se estdn llevando a cabo, a
fines del XVIII, descepes o abandonos de parcelas, en una
coyuntura que se va tornando adversa para los viticultores.
En el epigrafe siguiente, al estudiar los precios del vino y de
los cereales, habra ocasion de abundar sobre esto.

Antes de abandonar, por unas pdginas, el Ribeiro de Avia,
detengamonos unos instantes a observar otra serie, mds larga
y continua que todas las anteriores, y que estd constituida por
los ingresos de la bodega del monasterio de Sobrado entre
1623 y 1831. Las entradas de vino de este cenobio procedian,
en su casi totalidad, de prioratos sitos en los Ribeiros, en es-
pecial en el de Avia (ademds de los casos ya vistos de Banga,
Gomariz y Moldes, estaban las «granjas» de San Lorenzo y
Recheda). Conviene advertir que esta serie no estd consti-
tuida, en principio, sélo por diezmos o rentas proporcionales,
sino por cantidades variables que, cada afio, las unidades ad-
ministrativas «periféricas» —prioratos y «granjas»— envian a
la- casa central. Las fluctuaciones de la produccién, en el
tiempo corto, aparecen atenuadas —porque en los afios de es-
casez los «monjes granjeros» comercializan in situ un porcen-
taje menor del «recibo», para sostener en alguna medida los



envios—, pero la tendencia de los ingresos de la bodega, en la
larga duracién, concuerda en lo fundamental con las mejores
series vistas hasta aqui, de manera que, a nuestro juicio, unas
y otras se revalidan mutuamente, y la evolucién ya pergefiada,
asi para la produccién total como para la de blanco y tinto por
separado, parece quedar bien asentada. Podemos avanzar in-
cluso que los ingresos de la bodega del gran monasterio cis-
terciense de Sobrado reflejan, a lo largo de més de doscientos
afios, las tendencias fundamentales de la produccién viticola
no s6lo en la comarca del Avia, sino también en el Ribeiro de
Orense, en donde radicaba el priorato de Tibids, que remitia
bastantes moyos a la casa matriz. En el cuadro 11 figura la se-
rie a que nos referimos, con medias trienales hasta 1758 y
cuatrienales desde 1759, debido a la organizacion de la conta-
bilidad de los «Libros de estado...», que han sido conveniente-
mente cotejados con el de bodega.

Destacan los elevados valores de los indices de todo el si-
glo XVII —incluidos los de la primera mitad— y de los dos
primeros decenios del XVIII; los ingresos de muchos padres
bodegueros que ejercieron entre 1623 y 1720 no los disfruta-
ron luego sus sucesores. A estas alturas del trabajo, sin em-
bargo, tal situacién ya no nos resulta novedosa. Entre 1721 y
1806 las entradas se mantienen estabilizadas, para luego des-
cender alrededor de una tercera parte. Si bien —reiteramos—
la serie no tiene por qué ajustarse exactamente, sobre todo en
la corta duracién, al volumen de la produccién, representa sin
duda su tendencia plurisecular; quedan de relieve, en particu-
lar, las altas cotas a que llega la produccién de la comarca
aviense —y no sélo aviense— en todo el XVII y primer
cuarto del X VIII, y 1a crisis de comienzos del XIX. A mayor
abundamiento, la observacién por separado de los ingresos de
blanco y tinto nos confirma que sus oscilaciones estdn condi-
cionadas por la tendencia al alza o a la baja de las cantidades
producidas: por comparacién a mediados del XVIIL, las entra-
das de vino blanco superan el indice 200 en ocho trienios del
XVIL, lo que no sucede con las entradas de tinto. A la vez, los
indices m4s bajos a partir del 1807 son los de blanco, de ma-
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nera que si esta clase de vino suponia un 31,7 % del «recibo»
total de la bodega en la primera mitad del XVII, en 1803-31
ese porcentaje habia caido a 19,8; si en 1623-49 el padre bo-
deguero podia disponer de un promedio de 125,26 moyos de
blanco y 269,33 de tinto, en 1803-31 esas cantidades se redu-
jeran, respectivamente, a 46,78 y a 189,93 moyos, lo que tra-
ducido a porcentajes significa un 63 para el blanco y un 29
para el tinto.

CUADRO 11
Indices de los ingresos de la bodega del monasterio de Sobrado
1745-55 =100

Anos Ingrs. fotales  Blanco  Tinto Anos  Ingrs. totales Blanco Tinte
1623-25 133 157 126 1716-20 156 94 173
1626-28 151 211 134 1721-23 106 77 114
1629-31 113 140 105 1724-26 110 83 118
1632-34 98 146 84 1727-29 102 74 110
1635-37 158 226 139 1730-32 92 52 104
1638-40 114 186 94 1733-37 96 55 107
1641-43 99 181 75 1738-40 93 60 103
1644-46 126 203 104 1741-43 108 80 116
1647-49 183 230 170 1744-46 106 91 110
1650-52 146 167 138 1747-49 99 111 96
1653-55 128 143 124 1750-52 99 104 98
1656-58 202 228 194 1753-55 96 94 96
1659-61 111 147 101 1756-58 69 136 50
1652-64 145 249 115 1759-62 98 93 99
1665-67 144 173 136 1763-66 131 133 131
1668-70 161 219 144 1767-70 118 134 114
1671-73 168 164 169 1771-74 110 115 109
1674-76 156 211 140 1775-78 108 142 98
1677-79 146 188 134 1779-82 119 135 114
1680-82 116 153 105 1783-86 04 102 92
1683-85 93 112 88 1787-90 93 127 84
1686-88 168 123 181 1791-94 116 142 109
1689-91 157 112 170 1795-98 118 138 112
1692-94 146 107 157 1799-1802 100 106 98
169597 138 152 134 1803-06 114 120 112
1698-1700 122 112 125 1807-10 72 58 75
1701-03 133 100 143 1811-14 71 64 73
1704-06 159 173 155 1815-18 70 53 75
1707-08 129 132 128 1824-27 73 62 76
1710-12 118 103 123 1828-31 70 61 73
1713-15 142 110 150

Fuente: Elaboracién a partir del Archv, Reino de Galicia, Monasterios, libros 19, 21 y 118.
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La concordancia con lo que resulta del estudio de las se-
ries diezmales no precisa de mayores comentarios.

IIb. El Ribeiro de Orense

Contamos para esta zona con dos series. Una de ellas esta
constituida por las cuentas del priorato de San Bemardo de
Tibids —sufraganeo del monasterio de Sobrado— y co-
mienza algo antes de mediados del XVII. La otra corres-
ponde a los diezmos del priorato del Viso, dependiente de
Oseira. Los indices de ambas se exponen a continuacién.

CUADRO 12
Indices de los diezmos y rentas proporcionales a la cosecha
de los prioratos de San Bernardo de Tibias y el Viso, 1745-44 = 100

Tibids Yiso Tibids Yiso
. Produc. _ Produc. .
Afios total Blance Tinto P:gga':c‘ Afios o1 Blanco Tinto P:gfa';c'
1640-45 78 90 63 1735-39 64 60 71 46
1645-49 125 147 97 174044 96 81 117 114
1650-54 97 104 89 1745-49 99 . 93 108 76
1655-59 99 95 99 1750-54 101 107 92 124
1660-64 75 80 68 1755-59 75 87 58 123
1665-69 76 74 79 1760-64 84 95 68 206
1670-74 73 62 87 1765-69 73 78 66 150
1675-79 101 90 117 1770-74 76 75 76 178
1680-84 67 59 79 1775-719 63 64 61 180
1685-89 106 98 118 1780-84 66 61 73 . 153
1690-94 105 112 96 1785-89 89 88 %0 170
1695-99 84 86 81 179094 70 67 73 97
1700-04 g5 92 100 1795-99 60 57 65 . 63
170508 88 73 108 1800-04 57 57 56 52
1710-14 130 111 {55 180509 45 47 43 48 -
1715-19 138 120 161 1810-14 38 42 34 26
1720-24 123 105 147 1815-19 56 49 66 71
1725-29 94 86 105 86 182529 83 75 93 140
1730-34 % 58 73 51 1830-3¢ 71 56 91 132

Fuente: Elaboracion a partir del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios, libros 182, 183, 184 y
185 (Tibi4s), y Archv. Histérico Provincial de Orense, Clero, libro 627 de Oseira (Viso).

La serie de San Bernardo de Tibids presenta grandes se-
mejanzas con las del Ribeiro de Avia, aunque en la comarca
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aviense los indices fluctian menos. Se reparara, en cualquier
caso, en los elevados valores que la produccién alcanza en al-
gunos quinquenios del XVII (1645-49, 1675-79, 1685-94) y
del primer cuarto del XVIII (1710-24). La segunda mitad de
esta centuria registra un descenso de los indices apenas inte-
rrumpido en 1785-94. La recuperacién posterior a 1815, con
ser notable, no consigue remontar los niveles de la segunda
mitad del XVIII. Aunque el vino blanco no sufre en Tibids
una «ruina» como en otros casos vistos, es también el mds
afectado por la caida de la produccién de comienzos del XIX:
a- mediados del XVII dos tercios de la cosecha total estaban
constituidos por vino blanco, en 1825-34 el 50% escaso.

Algunas de las peculiaridades de la serie del Viso se de-
ben a que uno de los quinquenios en los que se sitda el in-
dice base (el de 1745-49) se caracteriza, al revés de lo que
sucede en otras partes, por sus bajos valores. Ello motiva en
parte el que los indices de 1760-89 aparezcan «amplifica-
dos», y sin duda hay que hablar mds, para esta fase, de un
sostenimiento que de una expansion de la produccion. Tam-
bién en el Viso es evidente la caida de los indices a partir ya
de 1790; la remontada a que se llega en los dos dltimos
quinquenios parece a primera vista espectacular, pero en vis-
peras de la exclaustracién las cantidades de vino producidas
son inferiores a las de 1760-89. A nuestro juicio, la serie que
mads fielmente refleja el movimiento de la produccién en
esta comarca es la de Tibids; en abono de esta hipétesis po-
demos mencionar las conclusiones de un trabajo, por ahora
inédito, de L. Rionegro, en el que se estudian las cuentas del
mads importante priorato de Oseira, el de Santa Cruz do
Arrabaldo: la serie de diezmos se mantiene a niveles poco
variables entre 1750 y 1799, pero cae al indice 33 en 1810-
14, y, aunque luego asciende, no supera el indice 62 (17). La
conclusién que cabe extraer, por tanto, es que en el Ribeiro
de Orense la produccién viticola evolucioné como en la co-
marca del Avia.

(17) Cfr. L Rionegro (1988).



137

IIc. Cuenca del Sil

Las cuentas de las «granjas» de San Adridn y San Barto-
lomé, sufragdneas de Montederramo, nos servir4n para abordar
el estudio de la evolucién de la produccién viticola en esta
zona. Las series de diezmos de una y otra granja se comple-
mentan en parte, porque la de San Adridn cubre casi todo el
XVII, pero se interrumpe en 1700, mientras que la de San Bar-
tolomé estd mutilada entre 1645 y 1700, continuando luego
hasta la exclaustracién. Debido a los huecos que presentan he-
mos optado por estudiar primero los datos correspondientes al
XVII, y luego, s6lo con los diezmos de San Bartolomé, abor-
damos también el XVIII y primer tercio del XIX.

CUADRO 13
Indices de la cosecha de la viia de 1a «<granja» y de los diezmos en
San Bartolomé y San Adrian. 1615-24 = 100

Afios San Adriin San Bartolomé
Cosecha Yina Diezmos Diezmos
1610-14 44 57 41
1615-19 8] 117 118
1620-24 112 83 82
1625-29 126 120 169
1630-34 111
1635-39 172
1640-44 41 92
1645-49 74 95
1650-54 59 100
1655-59 61 85
1660-64 55 79
1665-69 62 73
1670-74 62 74
1675-79 40 62
1680-84 49 : 68
1685-89 92 . 103
1690-94 57 83
1695-99 68 75

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. Hist6rico Provincial de Orense, Clero, libros 456 y 470 de
Montederramo.

En la primera mitad de la centuria, y en particular en los
anos 1615-19 y 1625-39, los indices de diezmos son mds ele-



vados que en la segunda mitad, cuando la produccion semeja
hallarse estabilizada. No parece que se hayan producido
grandes variaciones en la superficie cultivada por cuanto, a
juzgar por las cantidades recogidas en la vifia explotada di-
rectamente por el prior, las buenas cosechas de algunos quin-
quenios de la primera mitad del XVII podrian rendir cuenta
de las principales oscilaciones de la produccién. Pero el as-
pecto novedoso que presenta la economia viticola de esta co-
marca, con respecto a la de los Ribeiros, se halla en que €s en
1740-79, y no en el XVII o en el primer cuarto del XVIII,
cuando se alcanzan los niveles més altos de producci6n. Tal
es al menos la conclusién que se extrae del andlisis de la se-
rie de San Bartolomé.

CUADRO 14
Indices de los diezmos de San Bartolomé. 1745-54 = 100
Aftos Indices Anos Indices Anos Indices
1610-14 41 1720-24 63 1775-79 75
1615-19 51 1725-29 47 1780-84 54
1620-24 35 1730-34 49 1785-89 61
1625-29 71 1735-39 44 1790-94 65
1630-34 47 1740-44 80 1795-99 53
1635-39 73 1745-49 93 1800-04 31
1640-44 39 1750-54 107 1805-09 42
1700-04 37 1755-59 80 1810-14 15
1705-08 48 1760-64 80 1815-19 24
1710-14 56 1765-69 70 1825-29 6%
1715-19 44 1770-74 80 1830-34 61

Fuente: Elaboracién a partir del Archv, Histérico Provincial de Orense, Clero, libros 456, 471 y
472 de Montederramo.

Al ampliar el arco cronolégico abarcado vemos que los
indices de la primera mitad del XVII son bastante inferiores
a los de mediados del XVIIIL, y en general a los de 1740-79.
Parece, por lo mismo, que la superficie cultivada se extendiod
en el curso de la centuria deciochesca, pero este proceso de-
bié detenerse ya en 1750-54, cuando se alcanzan, con dife-
rencia, los valores mds altos. Hay indicios para sostener que
esta peculiar evolucidn de la produccién fue la que registra-
ron también algunas comarcas de Lugo, muy préximas a



aquélla de la que proceden nuestras series: Huetz de Lemps
ya avanzo en su dia que algunas en algunas parroquias pré-
ximas al Sil la superficie de vifiedo aumentaba entre fines
del XVI y la época del Catastro de Ensenada, y la serie de
diezmos de San Miguel de Oleiros se asemeja, en su tenden-
cia, a la de San Bartolomé (18). Resaltemos, finalmente, que
el descenso de la produccién a partir de 1795-99 es muy
acusado, con valores infimos en 1810-14 (por lo comiin, el
quinquenio m4s desastroso en las diversas comarcas vitico-
las), pero la recuperacién de los tltimos afios observados si-
tia los indices en niveles comparables a los de 1775-94.

I1d. Comarca de Verin

La informacién de que disponemos para esta zona es bien
escasa, ya que se reduce a la serie de diezmos que el monaste-
rio de Melén percibia en su priorato de Xironda. El libro de
cuentas que se ha conservado no contiene informacién anterior
a 1744, Ademas, Xironda no estd situado en la zona especifi-
camente viticola de Verin, sino en una ya marginal, en la que
el grueso de la produccién lo componia el centeno. Atn asi, no
creemos que la serie deba desecharse.

CUADRO 15
Indices de los diezmos del priorato de Xironda. 1745-55 = 100
Anos  Diezmos Anos Diezmos Afios  Diezmos

1745-49 101 1770-74 70 1795-99 85
1750-54 9% 1775-79 79 1800-04 84
1755-59 99 1780-84 106 1805-09 95
1760-64 57 1785-8¢9 1810-14 101
1765-69 62 1790-94 101 1815-19 99

1825-29 120

1830-34 . 86

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. Histdrico Provincial de Orense, Clero, libro 395 de Mel6n.

(18) Vid. A. Huetz de Lemps (1967), I, pp. 241 ss.; para Oleiros, J. Garcia Lombar-
dero (1973), apéndice gréfico, y A. Eiras Roel (1987).
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Al menos las cifras de Xironda tienen el valor de demos-
trarnos, una vez mds, las grandes variaciones comarcales
que caracterizaban la economia viticola. En este caso pode-
mos observar cémo la crisis de comienzos del XIX ni si-
quiera se nota, situdndose los valores mas altos en 1825-30.
Pero se trata, repetimos, de una zona cuya agricultura se ba-
saba, ante todo, en el centeno. La expansién del cultivo de la
patata permitid, tal vez, a los campesinos reordenar los cuiti-
vos en el interior de la explotacién, aumentando las parcelas
de vifiedo (como en otras partes aumentaron las de prado).
Asi se explicaria la peculiar evolucién de los indices en
1805-29.

IIe. Ellitoral pontevedrés

Para esta zona hemos consultado dos contabilidades.
Una pertenece a la «granja» de Vigo, dependiente del Mo-
nasterio de Meldn, y principia en la década de 1670. La otra,
mas corta, es la del priorato de Marin, sufragidneo de Oya.
En ambos casos contamos con la ventaja de disponer du-
rante algunos quinquenios de datos sobre diezmos y sobre la
cosecha de la vifia del prior, lo que nos permite profundizar
en la bisqueda de las causas de las tendencias de la produc-
cién. Los diversos indices se exponen en el cuadro 16.

Durante los quinquenios en los que es posible la observa-
cién conjunta de ambas series se ven importantes diferencias
entre la tendencia de los diezmos de Vigo y de Marin. Los in-
gresos decimales de la «granja» viguesa recuerdan un poco, en
su evolucién, a los del monasterio de San Clodio de Leiro:
destacan los elevados indices del dltimo cuarto del XVII y de
los primeros diez afios del XVIII. Se asiste entonces & una acu-
sada caida de la produccidn, que no se recupera hasta 1740-44.
A partir de este quinquenio y durante el resto del XVIII —la
serie se interrumpe a fines de esta centuria, cuando se incauta
de los diezmos el rector de Santo Tomé de Freixeiro—— la pro-
duccién se sostiene, pero ya lejos de los niveles anteriores a



141

1709. Al igual que en el Salnés (19), también en el entorno de
Vigo ha de buscarse en la segunda mitad del XVII el momento
de mayor florecimiento de la viticultura, Si se repara en los in-
dices de las cosechas de la vifia del prior es facil constatar su

CUADRO 16
Indices de los diezmos y de la cosecha de la vifia monastica en la
«granja» de Vigo y en el priorato de Marfn. 1745-55 = 100

3 «Granja» de Vigo Prierato de Marin
Afos Cosecha Vifa Diezmos  Cosecha Viaa Diezmos
1675-79 368 337
1680-84 144 147
1685-87 285 330
1690-94 259 288
1695-99 151 158
1700-04 233 202
1705-09 278 223
1710-14 206 48
1715-19 222 43
1720-24 135 33
172529 105 30 117 124
1730-34 118 27 65 101
1735-39 137 60 41 04
1740-44 237 172 165 139
1745-49 129 115 68 65
1750-54 71 85 132 135
1755-59 83 180 96 112
1760-54 122 132 143 146
1765-69 115 135 115 124
1770-74 142 132 115 100
1775-79 145 125 152 72
1780-84 04 93 121 62
1785-89 153 148 197 126
1790-94 121 120 04
1795-99 68 117
1800-04 58 114
1805-09 69 120
1810-14 49 37
1815-19 65 89
1825-29 46 128
1830-34 35 105

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. Hist6rico Provincial de Orense, Clero, libro 394 de Melén
(«granja» de Vigo), y AHN, Clero, libro 10.143 de Oya (priorato de Marin).

(19) J. M. Pérez Garcia (1979), pp. 176-180. También en los valles del Cantdbrico
la vid retrocede en el curso del XVIIL; P. Saavedra (1985), pp. 159-167.
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concordancia, casi total, con los de los diezmos entre 1675 y
1709, y 1740 y 1794. La disparidad de 1710-39 parece denotar
que en las explotaciones campesinas tuvo lugar una disminu-
cién dristica de la superficie plantada de vid, registrandose un
poco antes de mediados de siglo un movimiento inverso, que
no llegaria a compensar los descepes anteriores. De atender a
las cantidades que desde 1795 se recogen en la vifia de la
«granja» habria que concluir que en esta comarca tuvo lugar
una profunda caida de la producci6n a partir de la fecha men-
cionada. Es probable incluso que ante la pérdida de poder ad-
quisitivo del vino —con relacién a los cereales—, el prior no
cuidase con esmero de la vifia, cuya extensién tal vez se mi-
noré, ya que causa sorpresa que durante largos periodos una
superficie invariable proporcionase ingresos tan dispares como
los de 1675-1744 y 1795-1834.

En el priorato de Marin cabe hablar mds bien de estabili-
dad, en el contexto de unas fluctuaciones normales en las cose-
chas viticolas, en el curso del XVIII y primera década del XIX.
Las dificultades de 1810-14, en las que a estas alturas no es pre-
ciso insistir, se solventan con una recuperacién que equivale a
un retorno, en este caso, a los niveles anteriores a 1809. Las
discordancias entre cosechas y diezmos en 1775-84 podrian de-
berse a variaciones en la superficie cultivada, pero de la poste-
rior evolucién de los diezmos —se abandona la explotacién di-
recta de la vifia en 1789— debe concluirse que, a diferencia de
lo sucedido en los alrededores de Vigo o en algunas comarcas
orensanas, la extensién de los vifiedos vari6 poco en el priorato
de Marin. Ello significa que ni siquiera a partir de la contabili-
dad de Marin —y mucho menos tomando como base la de la
«granja» de Vigo— puede hablarse de una expansién de la viti-
cultura en el curso del XVIII en las Rias Baixas gallegas.

IIf. Las Marinas de Betanzos

De creer a conocidos ilustrados y a algunos regidores que
formaron parte de las Juntas del Reino, en el siglo XVIII se



habria asistido a una espectacular ampliacion del terrazgo vi-
ticola en las proximidades de Corufia y Betanzos, en grave
perjuicio de la produccién de cereales (20). Las series de San
Martino do Porto, Cascas y Callobre obligan a desechar tales
opiniones, que para nada se ajustan a la realidad.

CUADRO 17
Indices quinquenales de los diezmos, cuartos y quintos de Porto,
Cascas y Callobre. 1745-54 = 100

ARnos Porto Cascas Callobre Afos Porto Cascas Callobre
1645-49 125 96 1740-44 243 111 176
1650-54 194 161 1745-49 103 88 74
1655-59 112 81 1750-54 97 112 126
1660-64 118 187 1755-59 145 106 79
1665-69 232 250 1760-64 152 120 137
1670-74 123 238 1765-69 148 119 132
1675-79 138 228 1770-74 114 '
1680-84 89 109 1775-79 168 162 77
1685-89 163 184 1780-84¢ 214 121 92
1690-¢4 127 168 95 1785-89 174 207 235
1695-99 143 121 323 1790-94 111 154 89

1700-04 154 131 121 1795-99 122 112 i39
1705-09 160 192 254 1800-04 142 11 210

1710-14 104 80 1805-09 215 109 182
1715-19 212 197 99 1810-14 35 48 76
172024 103 69 52 1815-19 121 72

1725-29 109 106 130 1825-29 116 114

1730-34 97 ™ .97 1830-34 92 100

1735-39 95 82 82

Fuente: Elaboraci6n a partir del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios, libros 123, 132, 237 y

238 de Sobrado, y 281 de Monfero.
(Las series de Porto y Cascas se componen de cuartos y quintos; 1a de Callobre de cuartos, quintos

y diezmos).

De la observacion de los indices se colige que el vifiedo no
parece haberse extendido en el curso del siglo XVIII, por com-
paracion a la centuria precedente. Antes de 1709 o de 1719 la
produccién alcanza elevadas cotas, que, en el mejor de los ca-
s0s, se mantienen a partir de 1740. Lo que distingue a las Mari-
fias de las comarcas de monocultivo viticola no es, por tanto, el

(20) Los testimonios se recogen profusamente en A, Meijide (1961) y, en general,
se les ha dado demasiado crédito.



que alli tuviese lugar, en la centuria de la Ilustracion, una
extension espectacular de la superficie ocupada por vides,
sino que la produccién de vino se sostuviese por lo menos
hasta 1809, cuando en el sur de Lugo o en Orense descendia.
Por tanto, las afirmaciones de algunos contemporaneos en el
sentido de que el vifiedo avanzaba implacable por las pro-
vincias de Coruiia y Betanzos, no pueden tomarse al pie de
la letra —y J. M. Pérez Garcia nos habia ya advertido de
ello (21)— y han de explicarse més bien en un contexto de
endurecimiento de la competencia por mercados a cada paso
m4s limitados. Mientras una parte de la produccién de
Orense e incluso también de Betanzos, Pontedeume y Vi-
veiro hallé despacho en mercados externos a Galicia, todos
los viticultores pudieron vender sus caldos. En la segunda
mitad del XVIII, después de la expansion de vifiedos como
el portugués o riojano (22) —entre otros—, los vinos de
Orense, de Lugo o de las Marifias compiten por el mercado
gallego, en el que hallan facil acomodo los caldos baratos,
aunque sean flojos y dcidos. De esta forma, a los ojos de los
viticultores y rentistas orensanos —y hasta de sectores so-
ciales acomodados que simplemente no gustaban de breba-
jes— los campesinos de las Marifias aparecen como unos in-
trusos, productores de vino que no merecia llamarse tal,
causantes de la ruina del labriego orensano que no podia co-
sechar los cereales que se daban en abundancia en las pro-
vincias del litoral, seres insolidarios con los intereses gene-
rales del Reino e incluso «irracionales» empefiados en
ocupar parcelas con los cultivos menos apropiados (23). El
campesino de las Marifias hubiera podido responder que
precisamente porque cultivaba cada vez mas maiz estaba en
condiciones también de recoger algo de vino. En las paginas
siguientes veremos que el papel de los cereales en la econo-
mia campesina del litoral no cesé de crecer desde mediados
del XVIL

(21) J. M. Pérez Garcia (1979), p. 179.

(22) Sobre el vifiedo riojano, gran competidor del gallego en las poblaciones cantd-
bricas, vid. L. M2 Bilbao y E. Fernidndez de Pinedo (1984).

(23) Vid. los textos que recoge A. Meijide (1961).
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III. LOS PRECIOS Y OTROS ASPECTOS DE LA
COYUNTURA VITICOLA

Si en el litoral y valles de Galicia la produccion cerealera
experimenta una fuerte expansién en la segunda mitad del
XVII y parte del XVIII (24), el volumen de las cosechas viti-
colas registra, a partir de 1650 y salvo en comarcas muy con-
cretas —como la cuenca del Sil— un estancamiento. En los
Ribeiros de Orense han de buscarse antes de 1725 los indices
decimales mds elevados y en las Marifias de Betanzos lo que
se documenta ¢s una estabilidad del terrazgo viticola y no
una ampliacién. Atendiendo a la evolucién de la produccién
ha de concluirse, por tanto, que la economia viticola atra-
viesa por un marasmo y hasta por dificultades que se van
agudizando conforme nos aproximamos al siglo XIX. Y el
movimiento de los precios, en la medida en que nos es cono-
cido a partir de los mismos libros de cuentas que hasta aqui
hemos venido utilizando (25), apoya la mencionada conclu-
sioén y contribuye a explicar el comportamiento de los viticul-
tores, que sufren, desde el ecuador del XVIII, unos términos
de intercambio a cada paso mds desfavorables. Veamos, en
primer lugar, lo que nos dice sobre la evolucién comparada
de los precios del blanco y tinto el «Libro de Bodega» de San
Clodio de Leiro:

En el curso del XVIII los precios del vino apenas si se du-
plican, cuando sabemos que los de los cereales se triplican
(26). Las alzas mas bruscas se sitian en el quinquenio de
1810-14, pero ni los viticultores ni tal vez los rentistas podrian
aprovecharlas mucho, ante las menguadisimas cosechas de
esos aflos. Si bien en periodos cortos hay una correlacién in-
versa entre produccion y precios, no sucede lo mismo en fases

(24) Sobre la cuestién, A. Eiras Roel (1982).

(25) Nos interesa ante todo la rendencia en la larga duracién, para lo cual sirven los
libros de cuentas dentro de sus miiltiples imperfecciones; otra cosa serfa el estudio de las
fluctuacicnes estacionales. :

(26) Sobre los precios, vid. J. Garcia Lombarderc (1973), pp. 77-89 y apéndices
graficos; A. Eiras Roel ¥ R. Usero (1977); J. M. Pérez Garcia (1979), pp. 261-277, y A.
Eiras Roel (1984), con precios de cereales y vino en los des iltimos casos.
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largas, pues hasta mediados del XVIII los precios relativos del
vino —sus términos de intercambio— son aceptables y son
elevados los indices de producci6n; en cambio el descenso de
las cosechas a fines del XVIII y comienzos del XIX no impi-
di6 la caida de los precios viticolas por comparacién a los ce- -
realeros (y el propio descenso de la produccién sera en parte
causada por el movimiento dispar de unos y otros precios).

| CUADRO 18
Precios del vino vendido por el monasterio de San Clodio de Leiro.
Medias por quinquenio en Rs./moyo e indices. 1745-54 = 100

Anos Rs/blanco Indice Rs./tinto Indice| Afios Rs/blanco Indice Rs./tinto Indice

1670-74 72,- 111 584 9 |174549 557 86 502 83
1675-79 79,7 123 71,9 119 |1750-54 738 114 71,1 117
1680-84  58,- 90 44 73 |1755-59 828 128 648 107
1685-89 - 352 . 54 234 39 |1760-64 668 103 674 111
1690-94 4359 71 409 67 | 176569 756 117 72,- 119
1695-99 60,7 94 604 100 |1770-74 75- 116 585 96
1700-04 54,9 & - 475 78 | 1775719 691 107 723 119
170509 48,1 74 506 83 |1780-84. 978 151 101,- 167
1710-14 46,6 72 439 72 | 1785-89 694 107 81,3 134
1715-19 383 59 344 57 [179094 914 141 96,3 159
1720-24 55,1 85 469 77 [ 179599 96,7 149 103,2 170
1725-29 729 113 . 574 95 |1800-04 1195 185 126,- 208
1730-34 61,7 95  57.- 94 |1805-09 1368 211 158,5 261
1735-39 738 114 556 92 |1810-14 2148 332 2773 457
1740-44 48,3 75 479 79 ]1815-19 1158 171 126,2 208

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. Histérico Provincial de Orense, Clero, libro 745 de San
Clodio («Libro de Bodega»).

“En el cuadro 18 queda patente algo que adelantidbamos pa-
ginas atrds, al hablar del hundimiento de la producci6n de vino
blanco: la desigual evolucién de los precios del blanco y del
tinto. A fines del XVII, a excepcién del quinquenio 1690-95,
un moyo de blanco vale de un 10 a un 50% més que uno de
tinto. Una cierta ventaja del blanco se mantiene en la primera
mitad del XVIII, salvo en 1705-09 y 1740-44; después la co-
yuntura evoluciona a favor del vino tinto, cuyo precio medio
por quinquenio es desde 1775-79 siempre superior al del
blanco (la diferencia llega a ser del 29% en 1810-14). Resulta
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facil convenir por tanto en que detrds de la dristica caida de
las cosechas de blanco est4 la cada vez menor rentabilidad de
las cepas de esta clase de vino, comparadas con las de tinto.

El abandono progresivo de la produccién de vino blanco
de calidad, en el curso del siglo XVIII, parece estar en rela-
ci6n con la pérdida de mercados externos y, tal vez, con cam-
bios en los hdbitos alimenticios —o escanciadores— dentro
de la propia Galicia. Al respecto, Antonio Casares, Catedra-
tico de Quimica e Historia Natural de la Universidad de San-
tiago y autor en 1843 de unas interesantes Observaciones so-
bre el cultivo de la vid en Galicia, indicaba que «en el dfa, la
mayor parte del vino que se consume es tinto, i los comprado-
res dan cominmente la preferencia al mds cargado de color; i
he aqui la causa principal de su alteracién, pues el cosechero
cuida sélo de esta propiedad del vino, i da poca importancia a
la fortaleza, buen gusto i fragancia, que debian ser las cualida-
des apetecidas; de aqui la preferencia que dan los propietarios
a los viduefios mui esquilmefios, que por lo regular son los
menos a proposito para producir buenos vinos, porque en este
género de cultivo lo que se gana en cantidad se pierde en cali-
dad; i de aqui también la adicién de moras, boyas de satico o
campeche con el fin de aumentar la materia colorante».

Casares advierte que el cierre de algunos mercados a los
caldos gallegos afectd, sobre todo, a las comarcas que produ-
cian buenas calidades, parte de cuyas vifias fueron arrancadas
o reconvertidas, segin vimos al estudiar las tendencias de la
produccién. En cambio los vinos dcidos y flojos de las Mari-
fias o la Ulla se colocan sin dificultad, en razén de su bara-
tura, en los mercados regnicolas: «nuestros paisanos, con un
paladar menos delicado en este punto que el de los extranje-
ros, no supieron distinguir las diferentes clases de vino i a to-
das les sefialaron igual precio. Desde entonces los cosecheros
no se esmeraron en coger buen vino, sino mucho, para com-
pensar con la cantidad lo que perdian en la desestimaci6n de
la calidad». Recuperar los mercados y superar a la postre las
graves dificultades que atravesaba el campesinado de las co-
marcas de monocultivo eran tareas que requerian mejorar la
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red de transportes internos, efectuar una mejor seleccion de
las uvas, no economizar tiempo en las labores, modificar los
métodos —poco regulares y faltos de limpieza— de pisar y
estrujar los racimos, cuidar la fermentacién... También era in-
dispensable extender la fabricacién de aguardientes, que se
hallaba «atrasadisima», empledndose alambiques «del tiempo
de los alquimistas», de manera que en los afios de abundan-
cia se tiraban arrobas de vino, mientras en el litoral se consu-
mia aguardiente cataldn y, concluia juiciosamente el profesor
de Compostela, «este hecho da una pobre idea de nuestro es-
tado de instruccién i adelantamiento» (27).

CUADRO 19
Indices quinquenales de los precios cerealeros y viticolas
en Moldes. 1745-54 = 100

Anos Trigo Centeno  Maiz Blanco Tinto Media del vino

1720-49 69 57 60 106

1725-29 95 87 100 118 110 114
1730-34 83 81 S0 130 115 123

1735-39 97 100 113 141

1740-44 89 83 92 74 67 71

1745-49 o8 99 102 86 81 84

1750-54 102 101 98 114 119 117

1765-69 123 127 128 123 134 129

1770-74 127 124 129 101 108 105

1775-79 150 125 142 114 108 111

1780-84 156 139 147 103 123 113
-1785-89 150 119 126 96 124 110

179094 148 140 141 140 181 161

179599 225 - 207 222 133 184 159

1800-04 268 236 238 197 233 215

1805-09 250 178 206

1810-14 258 274 264 447

1815-19 299 210 281 227

1825-29 165 108 134 138

1830-34 153 104 113 98 140 - 119

Fuente: Elaboracion a partir de datos del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios libro 122 de So-
brado.

(27)  A. Casares (1843), p. 29. Retomard ¢| tema en diversos artfculos publicados en
la Revista de la Sociedad Econémica de Amigos de Pafs de Santiago, en 1859-64, si
bien entonces la crisis viticola se habia agravado, por el oidium.
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En otros prioratos y «granjas» del Ribeiro, como Goma-
riz, Moldes o Banga, los precios del blanco y tinto evolucio-
nan igual que en San Clodio de Leiro. En Moldes contamos
ademds con datos sobre precios de varios cereales, lo que
permite efectuar las oportunas comparaciones:

Resulta evidente que comparados con los del centeno,
maiz y trigo, los precios del vino son altos hasta mediados del
XVIIIL, y que luego tienden a degradarse, en especial los del
blanco. El campesino viticultor tratd, en una coyuntura ad-
versa, de aumentar la produccién de cereales, lo que consignié
en pequefia medida:

CUADRO 20
Indices decenales de la produccién de cereales y vino, y porcentaje
que supone el vino dentro del volumen de la produccién total en
Moldes. 1745-54 = 100

Anos Cereales Vino % vino Afos Cereales Vino % vino
1640-49 79 86 96 1740-49 120 119 95
1650-59 71 110 97 1750-39 102 88 95
1660-69 80 94 96 1760-66 109 80 93 -
1670-79 91 124 96 1770-79 117 67 92
1680-8%9 58 80 97 1780-89 134 61 90
1690-99 51 94 97 1790-99 127 60 a1
1700-09 55 83 97 1800-09 122 40 87
1720-29 119 107 95 1810-19 122 35 85
1730-39 108 79 o4 1825-34 135 52 89

Fuente: Elaboracion a partir del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios libro 122, 195 y 196 de
Sobrado.

Doblado el siglo XVIII se acentia la divergencia de los
indices, mds por la caida de la produccién de vino que por un
aumento espectacular de las cosechas de cereales. Si el vino
tiende a perder su condicién de monocultive.—en el XVII re-
presenta siempre mds del 95% del volumen de la produccién
total—, su hegemonia se mantiene indisputada, prueba de las
dificultades que hallaba el viticultor de los Ribeiros para «re-
convertirse». Sabemos que los cultivos alternativos o com-
plementarios del vino se desarrollaron un poco en todas par-
tes: en Santa Cruz do Arrabaldo (Orense) desde la década de
1750 a comienzos del XIX la producciéon de maiz se multi-
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plicé por seis, sin que las cosechas de vino, pese a descender,
dejasen de ser las principales (28). En los municipios del sur
de Lugo (Savifiao, Sober) se extendieron el maiz, las patatas
e incluso, en feligresias determinadas, los campesinos recu-
rrieron al cultivo de centeno en rozas, prictica poco comiin
en tierras viticolas.

CUADRO 21

‘Indices decenales de los precios de los cereales y del vino en las
Cascas y en la «granja» de Vigo, y evolucién de los términos
de intercambio. 1745-54 = 100

Afios Cascas «Granja» de Vigo
Centeno Vino Vino/Centeno  Trigo Maiz Vino Vino/Trigo

1660-69 95 60 63

1670-79 106 99 94

1680-89 41 51 124 42 64 143
1690-99 93 70 75 71 87 116
1700-09 67 59 89 78 76 93
1710-19 69 73 105 59 70 59 94
1720-29 65 88 136 65 55 90 132
1730-39 88 126 144 86 82 118 131
1740-49 93 89 %6 94 93 98 100
1750-59 113 112 Q9 104 105 108 100
1760-69 145 123 83 113 107 119 100
1770-79 144 114 80 116 97 106 87
1780-89 151 125 83 106 111 99 89
1790-99 199 128 64 124 102 104 20
1800-09 247 162 65 195 183 135 66
1810-19 242 163 67 228 218

1825-34 120 97 g1 143 110

Fuente: Elaboracion a partir del Archy. del Reino de Galicia, Monasterios, libros 237 y 238 de So-
brado (Cascas) y del Archv. Histérico Provincial de Orense, Clero, libro 394 de Melon {«granja» de
Vigo).

En algunas parroquias orensanas (Reza, Avelenda, Moi-
mente, Orega...), y debido en parte a una fuerte presencia del
maiz, la produccién de cereales era mas voluminosa que la
de vino, cuando se efectda el Catastro de Ensenada; pero en
estas localidades —tal sucede al menos en Reza— las cose-
chas de unos y otros cultivos siguen un movimiento parecido,

(28) Cfr. L. Rionegro (1988).
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tendente a la baja, a fines del XVIII y comienzos del XIXEn
todo caso, en el curso del sigio XIX se consideraban ricas por
antonomasia las parroquias que recolectaban vino y maiz, y
R. Otero Pedrayo asi lo expresé: «nos dias devecidos e cra-
10s, a aldea fixaba seu amor apaixonado nos dous froitos glo-
riosos, labourentos e fartos, sona dos camifios emparreados e
das encostas mansas de Campds Abaixo: o millo de rega e o
vifio pai, sefior e patrén». (29).

En las Marifias y en el litoral los precios registraron una
tendencia semejante a la que documentamos para el Ribeiro.
En el cuadro siguiente figuran los indices de las Cascas y de
la «granja» de Vigo y también un indice que mide los térmi-
nos de intercambio entre el vino y el centeno y mafz (se da el
valor 100 a los términos de intercambio de 1745-54, de ma-
nera que la fluctuacién del indice traduce lo que porcentual-
mente gana o pierde el vino).

La mejor época para los productores de vino se sitia en-
tre 1680 y 1739; después la situacién tiende a empeorar, en
especial desde 1790. Pero ha de advertirse, sin embargo, que
ni los favorables términos de intercambio de 1680-1739 pare-
cen haber dado origen a nuevos plantios de vides, ni los mds
adversos de fines del Antiguo Régimen a descepes.Y ello
porque la presién demogrifica si por un lado incidia en la de-
manda de cereales, por otro hacia necesario el mantenimiento
de las actividades complementarias, y el vifiedo era en las
Marifias, justamente, un cultivo que equivalia para el campe-
sino a una ocupacién complementaria, llevada a cabo en las
mejores parcelas o en las marginales, en un contexto de
abundancia de trabajo humano. Empero, debido al creci-
miento de la produccién de cereales desde mediados del
XVII, el papel de la viticultura dentro del conjunto de la acti-
vidad agropecuaria se vio notablemente reducido. Los datos
que nos proporcionan al respecto los libros de cuentas de San
Martifio do Porto son, creemos, una muestra contundente de
ello. Yeamoslos:

(29) R. Otero Pedrayo (1978), p. 30.



CUADRO 22
Indices decenales de la produccion de cereales y de vino,
y porcentaje del vino sobre la produccién total en
San Martiiio do Porto. 1745-54 = 100

Aos  Cerls. invierno  Id. primavera . Total cerls.  Vino % vino

1640-49 210 19 47 125 43
1650-59 189 30 54 153 45
1660-69 194 36 60 175 46
1670-79 129 35 49 130 43
1680-89 120 67 75 126 33
1690-99 143 59 72 135 35
1700-09 152 47 63 157 42
1710-19 122 76 83 158 35
1720-29 127 80 87 106 26
1730-39 125 79 86 96 24
1740-49 109 78 83 173 38
1750-59 97 109 107 121 25
1760-69 117 128 126 150 25
1770-79 100 107 106 141 28
1780-89 87 147 138 194 29
1790-99 58 134 123 116 21
1800-09 - 94 114 111 178 32
1810-19 113 115 115 78 16
1825-34 60 135 124 104 20

Fuente: Elaboracién a partir del Archv. del Reino de Galicia, Monasterios, libros 123 y 132 de So-
brade.

El aumento espectacular del volumen de cereales cose-
chados se debe, como es ficil adivinar, a la expansién impa-
rable del maiz, que a comienzos del XIX representaba dos
tercios de la produccion total y el 86% de la de cereales. En
tal coyuntura, y segiin anuncidbamos, el vifiedo tendi6 a de-
sempeiiar un papel secundario en la economia campesina. La
evolucién de unos y otros cultivos en el priorato de las Cas-
cas es tan semejante a la de San Martifio do Porto que ni si-
quiera merece la pena que alarguemos el trabajo con cifras
innecesarias (30), y por lo que toca a la «granja» de Vigo, si
los diezmos de vino se reducen a la mitad entre 1680-89 y
1790-94, los del maiz se multiplicaron por 2,5, pasando el
primer cultivo, entre ambas fechas, de representar un 50% de

(30) Si bien en las Cascas el maiz no desplaza tanto como en Porto a los cereales de
invierno; vid. P. Saavedra (1990).
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la produccién a no suponer més del 15%. Cuando algunos
ilustrados y regidores acusaban a los campesinos de las Mari-
fias de abandonar el cultivo de los cereales por el del vino es-
taban simplemente disparatando, aunque tales disparates ten-
gan la explicacién que atrds ofrecimos.

IV. ALGUNAS CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS
DE LAS PARROQUIAS VITICOLAS

No debemos dar cabo a este trabajo sin exponer, aunque
sea de una forma necesariamente breve, determinados aspec-
tos de la demografia de las comarcas viticolas, en la medida
en que podemos averiguarlos a través de los libros parroquia-
les, censos y vecindarios. Y también en este punto es preciso
reparar en la diversidad comarcal, ya que tanto las estructuras
familiares como la evolucién del nimero de bautizados de
las feligresias en las que el vino es un recurso importante
presentan diferencias no despreciables.

Por lo que toca a las estructuras familiares ha de resaltarse
que el tamafio y la composicién de los grupos domésticos va-
rian notablemente de unas a otras tierras viticolas, al igual que
sucede con las familias de campesinos dedicados a la produc-
cion de cereales y a la ganaderia. En las Marifias de Betanzos,
tritese 0 no de parroquias viticolas, los grupos domésticos
rondan la media de 4,5 personas y son en sus dos terceras par-
tes de estructura nuclear (31). En el Ribeiro de Avia, lo
mismo que en buena parte de la provincia de Orense, tanto en
1750 como un siglo después, predomina sin paliativos la fa-
milia nuclear y con pocos miembros. Algunos ejemplos, to-
mados del Catastro de Ensenada, bastardn para confirmarlo:
en Carballeda de Avia la media de habitantes por hogar era de
3,66 y las familias nucleares ascendifan al 75% del total; en
Moldes los valores, por el mismo orden, son de 3,84 y 76%,
en Gomariz de 4,26 y 62%, en San Clodio de 4,05 y 65%, en

(31) De acuerdo con los datos que aportan las fuentes citadas en el cuadro 27.
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Beade de 4,56 y 70%, mientras en Sanin, Francelos, Vento-
sela y Regodeigén hallamos familias con 3,9 personas y
que son nucleares en el 74% de los casos (32). En el sur de
Lugo, determinadas parroquias limitrofes con Orense ofre-
cen valores préximos a los que acabamos de mencionar (tal
San Vicente de Pombeiro, con 4,05 hbs./hogar y un 74% de
familias nucleares, e incluso Oleiros, que tiene 5,23 perso-
nas por fuego, pero son nucleares el 60%); sin embargo, en
general los hogares son de mayor tamafio y proliferan las
estructuras complejas: en Baamorto, por ejemplo, la media
de personas por familia era de 6,81 (6,5 sin hidalgos), y las
nucleares no superaban el 35,5% del total; en Vilar de Orte-
lle las cifras son, respectivamente, de 5,18 y 46% y en
Amandi de 4,49 y 40,5% (33).

Las estructuras familiares de las comarcas viticolas no
son, por tanto, excepcionales y si semejantes a las de las
provincias a que dichas comarcas pertenecen. En Orense,
seglin indicibamos arriba —y probamos en su momento
(34)-— apenas se hallan diferencias, en lo que al tamaifio de
la familia, se refiere entre el Ribeiro y los concejos que tie-
nen su soporte econémico en el ganado y los cereales. En
Lugo, los grupos domésticos de Chantada, Savifiao o Sober
no alcanzan el nimero de miembros a que de promedio lle-
gan los que viven en las montafias orientales, pero son mas
grandes y tienen un mayor componente de complejidad que
los de la provincia orensana. Las pricticas hereditarias,
orientadas en Lugo a la transmisién indivisa del patrimonio
y en Orense a la particién entre herederos, constituyen fac-
tores explicativos de las diversas estructuras familiares que
pueden hallarse en las parroquias viticolas.

Diferencias relacionadas con las anteriores se detectan
también en el Censo de Floridablanca, si se observa el es-

(32) Arch. Histérico Provincial de Orense, Catastro de Ensenada de las feligresfas

citadas.

(33) Arch. Histérico Provincial de Lugo, Catastro de Ensenada de las diversas pa-
rroquias.

(34) Vid. P. Saavedra (1989 b).
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tado civil de la poblacién. El celibato que cabe conceptuar
como definitivo —posterior a 40 afios— es mucho mas ele-
vado en las jurisdicciones viticolas del sur de Lugo —Mo-
reda, Savifiao, Sober, Somoza...— que en las de Orense —
Amoeiro, Castrelo, Pazos de Arenteiro...—. Ello es un
reflejo de las distintas estructuras familiares mencionadas:
el celibato es acusado en las comarcas de familias grandes y
complejas; desciende en los Ribeiros de Orense, con fami-
lias reducidas y nucleares. Y al tiempo, el que haya mds o
menos poblacién adulta soltera y que no emigra salvo esta-
cionalmente es un factor que condiciona diversas tasas de-
mograficas: en Carballeda de Avia, Moldes, Gomariz, Sanin
y San Clodio de Leiro la tasa de natalidad era, en 1750, de
36,419/y; mientras que en el sur de Lugo, a causa de la
abundancia de célibes, las cifras son inferiores (25,139, en
Baamorto, 32,159, en Vilar de Ortelle, 30,29/, en DlStI'lZ
Maiiente y Toldaos...) (35).

Las diferentes estructuras familiares que se descubren
en unas y otras comarcas viticolas contienen aspectos que
es imposible cifrar. Asi, el papel de la mujer dentro del
grupo doméstico era menos oscuro en Orense que en Lugo,
en donde la «mejora» al hijo primogénito reducia a las fé-
minas a una condicidn subalterna, como piezas de intercam-
bio en un mercado matrimonial reducido («casa o fillo con
quen queiras, e a filla con quen poidas», sentenciaba con
justeza el refrdn). Sin embargo, en el interior de la provin-
cia de Orense, y al revés de lo que sucedia entre los viticul-
tores franceses (36), la mujer parece desempeiiar, de puertas
afuera, mas funciones —o mads regulares— en las parro-
quias viticolas que en las cerealeras. Una prueba indirecta
de esto podemos verla en los niveles de alfabetigacion, su-
periores, asi en el caso de los hombres como en el de las
mujeres, en los municipios productores de vino:

(35) Segun los datos de los libros sacramentales y del Catastro de Ensenada. Para el
problema del celibato diferencial, P. Saavedra (1989 b), tablas 3 a 7.
(36) Cfr. M. Lachiver (1982), pp. 416-426.
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CUADRO 23
Porcentajes de alfabetizacién en municipios y partidos viticolas y no
viticolas de Orense, en 1860

Municipios viticolas \4 H Partidos no viticolas A\ H

AIMOYa ..cveeennen. 62,8 57 Allariz.....coovvivennens 428 6,2
Beade ................. 61,1 159 Bande..........coueuens 40,7 3.3
Boboris.............. 55,4 7,2 Celanova............... 46,9 5,4
Castrelo.......ee.... 404 45 Trives......ccoceveneee 49,9 4,1
Cenlle.........oceeu... 58,2 5.6 Viana ...ooocveveeennnnes 54,7 4.5
Lt_:iro ..... coerenmennens 64,9 16,9 KiNZO uuevirerreeenrenen 38,6 3,9
Ribadavia ........... 69.9 16,- Toda la provincia.. 454 6,1

Fuente: Elaboracién a partir de los datos impresos del censo de 1860. Célculo sobre 1a poblacién de
diez 0 m4s afios.

Aunque las tasas de alfabetizacién pueden depender de
muiltiples factores, algunos de ellos no relacionados con los
recursos econdmicos de la colectividad —como el que existan
escuelas de fundacién particular—, el hecho de que, por lo
comiin, los viticultores —hombres y mujeres— sepan leer y
escribir con mas frecuencia que el resto de los campesinos ha
de explicarse por sus continuas relaciones con el mercado,
que no estaban monopolizadas por los varones.

La elevada mortalidad de «pérvulos» si parece caracteris-
tica predicable de las feligresfas viticolas, tanto de Lugo como
de Orense. Aunque no es ficil reunir datos al respecto, por las
deficiencias de los libros de difuntos, hemos logrado acopiar
algunos que creemos de interés ofrecer aqui, contrastédndolos
con otros ya publicados en su dia:

Pese a la discontinuidad de las series, que no sorprende a
quien esté familiarizado con la documentacién parroquial ga-
liega, se advierte que, en general, la mortalidad de «parvu-
los» es considerablemente m4s elevada en las parroquias viti-
colas (37). Las causas de tan altas tasas han de buscarse un
régimen alimenticio que carece de recursos ganaderos (y
hasta cereales), y en especial de leche de vacuno, tal como
pudo comprobarse atrds. Sabemos, a mayor abundamiento,

(37) Sobre el modelo derogréfico que para las comarcas viticolas permite pergefiar
el censo de 1787, vid. A. Eiras Roel (1990).
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que cuando en el XVI el valle de Viveiro estaba poblado de
vides, los campesinos lucharon contra unas ordenanzas muni-
cipales que no les permitian tener ganado, y al final le fue re-
conocida a cada labrador la facultad de sostener «una vaca de
leche para criar sus hijos» (38).

CUADRO 24
Tasas de mortalidad hasta siete afios en parroquias viticolas
¥y no viticolas. En %/,

Parroquias viticolas Id. no viticolas
Ajios Sa|'1 Clodio !ie Pombeire Sanin Cudeiro A. Devesa V.deLourenza Magazos Vale
Ribas de Sil ' ’ &

1660-69 653
1670-79 537 412
1680-89 492 341
1690-99 378 37 283
1700-09 437 260 303
1710-19 470 344 266
1720-29 435 318 426
1730-39 454 357
1740-49 428
1750-59 425 480 48
1760-69 515 395
1770-79 426 375 468 382
1780-89 416 313 ‘ 336
1790-99 420 293 301 256 333
1800-09 348 354 529 258 334 220 288
1810-19 482 264 352 273 329
1820-29 323 182 374 324 287 238
1830-39 433 369 311 269
1340-49 417 in 256

fuente: Elaberacién a partir del Archv. Diocesano de Lugo (libros parroquiales de San Clodio de
Ribas de Sil y San Vicente de Pombeiro) y Archv. Diocesano de Orense (libros de Sanin y Cu-
deiro}. Para las parroquias no vitfcolas, P. Saavedra (1985, 1989 a).

Finalmente, la evolucién demogrifica de unas y otras co-
marcas viticolas, entre mediados del XVII y 1830/40, mues-
tra importantes diferencias. En el Ribeiro, las parroquias en
las que el vino es un monocultivo no registran, en la larga
duracién, grandes oscilaciones en su nimero de vecinos. Su
rasgo mas destacable es que en el dltimo tercio del XVI y

(38) P. Saavedra (1985), pp. 160-161.
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primeros afios del XVII se bautiza cada afo en sus iglesias
mayor nimero de criaturas que a mediados del XVIIL. Al
contrario, aquellas otras feligresias orensanas en las que, al
lado del vino, los cereales —y en especial el maiz desde fines
del XVII— adquieren una cierta importancia en la alimenta-
cion, hacen gala de un cierto dinamismo que, asi y todo, no
iguala el que se documenta en el sur de Lugo o en las Mari-
fias de Betanzos. En el cuadro 25 figuran los indices de bauti-
zados de feligresias de cuasi monocultivo viticola —San Clo-
dio de Leiro, Gomariz y Moldes— y de otras en las que el
vino se asocia al maiz —Carballeda y Sanin—:

CUADRO 25
Indices decenales de bautizados en diversas parroquias del Ribeiro.
1750-59 = 100
San Clodio, Gomariz  Sanin - San Clodio, Gomariz ~ Sanin
Afios y Moldes Carhalleila Ados y Moldes Carballeyda
1570-719 114 1710-19 94 80
1580-89 107 1720-29 89 91
1590-99 113 1730-39 97 91
1600-09 131 1740-49 83 91
1610-19 103 1750-59 100 100
1620-29 100 1760-69 101 103
1630-39 93 1770-79 83 98
1640-49 96 54 1780-89 97 125
1630-59 52 1790-99 98 112
1660-69 86 50 1800-09 86 100
1670-79 81 1810-19 99 o8
1680-89 104 1820-29 111 110
1690-99 118 1830-39 107 114
1700-09 117 1840-49 109
Fuente. Elaboracién a partir del Archv. Diocesano de Orense, libros de bautizados de las diversas

feligresfas.
(En Gomariz y Moldes prescindimos de varios decenios, en los que los libros presentan deficien-
cias).

Lo més novedoso, con respecto a lo que hasta ahora co-
nociamos de la demografia gallega, es la evolucion de los in-
dices de las parroquias de monocultivo viticola, por los altos
valores que presentan antes de 1609 y, en general, por las es-
casas oscilaciones que ofrecen en el curso de cerca de tres si-
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glos. El siglo XVIII transcurre dentro de un absoluto estanca-
miento, del que apenas se sale a partir de 1820. La evolucién
de la poblacidn parece cuadrar, por tanto, con la que paginas
atrds pergefiamos para la produccién, pues se recordard que
las cosechas viticolas de fines del XVII y comienzos del
XVIII no volvian a conseguirse en todo el Antiguo Régimen;
si el nimero de bautizados se sostiene en la segunda mitad
del XVIII serd debido a la timida expansién de los cultivos
cerealeros, que paliaron, al menos en parte, el descenso de la
produccién viticola. Y mds alld de todo esto, los indices de
bautizados confirman que ciertas comarcas de Galicia alcan-
zaron a fines del XVI elevadas densidades de poblacién (sa-
bemos también por otras fuentes que nicleos como Orense y
Ribadavia pierden vecinos entre 1590 y 1750); a partir de
aqui nos parece que hay nuevos argumentos para revisar al
alza las cifras de habitantes y vecinos que se vienen otor-
gando a la Galicia de fines del XVI y comienzos del XVII.
En tal sentido, y contra opiniones admitidas, nos hemos ve-
nido pronunciando desde hace tiempo, y trabajos recientes
parecen darnos la razén (39).

Bien otra es la evolucién demogrifica de las feligresfas
del Ribeiro en las que el vino, siendo el cultivo principal, ve
relativizado su papel por ¢l avance del maiz. La introduccién
y expansién del nuevo cereal explica el fuerte crecimiento
del nimero de vecinos que adivinamos en Carballeda de
Avia y Sanin entre mediados del XVII y principios del
XVIII, y también el alza que se nota en la segunda mitad de
esta centuria, alza timida si la comparamos con la que se pro-
duce en el sur de Lugo o en las Marifias, pero que diferencia
a Carballeda y Sanin de otras parroquias del Ribeiro, como
San Clodio, Gomariz y Moldes, de recursos menos diversifi-
cados.

Las parroquias viticolas del sur de Lugo evidencian un
considerable dinamismo demogrifico, pricticamente compa-
rable al de aquellas feligresias de la misma provincia cuyos

(39) Cfr. C. Fernandez Cortizo (1990), con la bibliografia que cita.
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recursos se reducian a los cereales y a la ganaderia. En el
cuadro siguiente exponemos los indices de bautizados de
diez parroquias viticolas (Baamorto, Proendos, Pombeiro,
Vilar de Ortelle, Besteiro, Diomondi, San Clodio de Ribas de
Sil, Distriz, Mafiente y Toldaos) y de seis no viticolas, sitas
en Burén y Narla:

CUADRO 26
Indices decenales de bautizados en parroquias viticolas y
no viticolas de Lugo. 1750-59 = 100

Aios Parroquias vitic,  Id. no vitic. Anos Parroquias vitic.  Id. no vitic.
1610-19 70 1730-39 87 82
1620-29 68 1740-49 81 87
1630-3% 63 1750-59 100 100
1640-49 75 1760-69 91 90
1650-59 84 1770-79 96 90
1660-69 74 1780-89 111 104
1670-79 79 1790-99 115 118
1680-89 80 68 1800-09 115 116
1690-99 g4 62 1810-19 116 133
1700-09 84 86 1820-29 142 153
1710-19 81 72 1830-39 139 153
1720-29 88 83 1840-49 133 149

Fuente: Elaboracion a partir del Archv. Diocesano de Lugo, libros de bautizados de las diversas fe-
ligresfas. Para Distriz, Mafiente y Toldaos, J. Vdzquez (pro. ms.); para Narla, Q. Pedrouzo (1980);
para Burén, P. Saavedra (1979).

En las feligresias del sur de la provincia, desde la primera
mitad del XVII a los afios centrales del XVIII parece haberse
producido un crecimiento poblacional que sin ser espectacu-
lar tampoco es despreciable, y que ha de relacionarse —tal
como vimos al estudiar el movimiento de la produccién en la
cuenca del Sil— con la extension del terrazgo dedicado a
vid. El paralelismo que se observa en la evoluci6n de los in-
dices de comarcas tan diferentes desde el punto de vista agri-
cola no ha de sorprender demasiado: hasta mediados del
XVIII los métodos extensivos fueron recursos de los que se
eché mano en unas y otras partes; en la segunda mitad de
esta centuria y primer tercio del XIX, la introduccion de la
patata un poco en todas partes —pero sobre todo en Burén y
Narla— y del maiz en los valles abrigados hicieron posible
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un crecimiento desconocido en el Ribeiro. Es obvio, a juzgar
por las tendencias de la produccién ya comentadas, que el
alza de los indices de bautizados desde 1780 en adelante no
ha de explicarse por un paralelo aumento de las cosechas vi-
ticolas, sino por la diversificacién agraria que hicieron posi-
ble el maiz y la patata, cultivos cuya presencia y a veces im-
portancia conocemos a través de documentacién decimal de
la diécesis de Lugo, de comienzos del XIX.

Las Marifias de Betanzos no pueden asimilarse, en el te-
rreno demogréfico, ni al Ribeiro ni al sur de Lugo. Los indices
de bautizados de una docena de parroquias asi lo demuestran:

CUADRO 27
Indices decenales de bautizados en diversas feligresias de las Marinas
de Betanzos. 1750-59 = 100 ‘

Anos Ind. bautizados Anos Ind. bautizados Aiios Ind, bautizados
1640-49 55 1710-19 76 1780-89 122
1650-59 57 1720-29 86 1790-99 128
1660-69 60 1730-39 93 1800-09 121
1670-79 74 1740-49 94 1810-19 113
1680-89 77 1750-59 100 1820-29 141
1690-99 56 1760-69 104 1830-39 143
1700-09 75 1770-79 102 1840-49 136

Fuente. Elaboracin a partir de los datos de bantizados de Sumio, Oza, Sarandéns, Veira, Figueroa,
Mifio, Babio, Pontellas, Rois, Cabanas y anexo (apud. ms. de Q. Barros, M? Castro, P. Castro, M*
Ramos y A. Varela).

Es ésta la comarca que més crece en el curso de los dos
siglos estudiados, ya que la expansidn se inicia a mediados
del XVII y apenas si se interrumpe hasta 1830-39. Las Mari-
fias se asimilan en este punto a la vieja provincia mindo-
niense, en donde el aumento del nimero de bautizados tam-
bién es continuo, bien que algo menos acentuado que en
Betanzos (40). Pero el tirén demogrifico de las tierras «be-
tanceiras» no tuvo como soporte otro paralelo de la produc-
cidn viticola, bdsicamente estabilizada, sino que fue posible,
como quedd probado antes, por el aumento.espectacular de

(40) Para el caso mindoniense, P. Saavedra (1985), pp. 70 ss.
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las cosechas de cereales de primavera o, lo que es lo mismo,
por el avance arrollador del maiz, que redujo en cerca de un
50% el papel que el vino tenia en la economia del campesino
de las Marifias.

Puede concluirse, por tanto, que s6lo en determinadas fe-
ligresias del Ribeiro —las de monocultivo— la produccién
viticola aparece como condicionante casi tinico de la evolu-
cién demografica; en las demds comarcas, antes o después,
los cereales tendieron a relativizar el papel del vino, cultivo
que va perdiendo peso dentro de un sistema agrario en conti-
nua transformacion. '

ANEXO con la relacion de los valores medios anuales del periodo
base, a partir de los cuales se han elaborado los indices referidos a la
evolucion de la produccién y de la poblacion

CUADRO 8 (Banga, Gomariz y Moldes): blanco 162,2 Hls.; tinto, 318 Hls.

CUADRO 9 (San Clodio): blanco, a) 169,6 Hls.; b) 289,7 Hls.; tinto, a) 204,1
His.; b) 317,1 His.

CUADRO 10 (Reza y Outeiro): Reza: blanco, 93,2 Hls.; tinto, 46,9 His.; Ou-
teiro: Cosecha viita 82 Hls.; Diezmos, 91,1 Hls.

CUADRO 11 (Scbrado): blanco, 85,9 Hls.; tinto, 301 Hls.

CUADRO 12 (Tibids y Viso): Tibids: blanco, 87,2 Hls.; tinto, 65,1 Hls.; Viso,
31,4 His.

CUADRO 14 (San Bartolomé): 145,2 Hls.
CUADRO 15 (Xironda): 76,1 Hls.

CUADRO 16 (Vigo y Marin): Vigo: diezmos, 6 Hls.; cosecha vifia, 6,95 His.

Marin: diezmos, 10,85 Hls.; cosecha vifia, 20,4 Hls.

CUADRO 17 (Cascas, Porto y Callobre): Cascas: 31,8 His.; Porto: 46,1 Hls;
Callobre: 4,4 Hls.

CUADRO 25 (feligresias del Ribeiro): San Clodio, Gomariz y Moldes: 41 bau-
tizos. Carballeda y Sanin: 40,5 bautizos.

CUADRO 26 (feligresias lucenses): parroquias viticolas: 131,5 bautizos. Parro-
quias no viticolas: 88 bautizos.

CUADRO 27 (feligresias de las Marifias): 131,8 bautizos.

En la mayoria de los municipios del Ribeiro de Avia el moyo equivale a 145,92
litros, y en el Ribeiro de Orense oscila entre 127,58 y 164,16 litros.
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RESUMEN

Este trabajo aborda el estudio de la viticultura gallega desde la primera mitad del
siglo XVII hasta la década de 1830, y se centra en cuatro problemas fundamentales: el
primero es ia medicién de la superficie viticola a mediados del XVIII, momento en que
superaba, segiin fuentes fiscales, las 31.000 ha. (extension comparable a la del vifiedo
de la regibén parisiense), muy desigualmente repartidas entre las siete provincias del
Reino. La segunda cuestion tratada es la evolucidn de la produccidn viticola que, a dife-
rencia de lo que ocurre con la produccién cerealera, tiende, en la mayoria de las parro-
quias, a declinar desde comienzos del XVIil. El estudio comparado de los precios del
vino y de los cereales —tercer problema— revela que los «términos de intercambio» se
tornaron adversos al viticultor desde mediados del XVIli. Por fin, los registros parro-
quiales permiten concluir que la demografia de las comarcas viticolas se caracterizaba
por una elevada mortalidad de menores de 7 afios —«pdrvulos»—, y por una evolucion
diferenciada, que va desde el estancamiento en las zonas de monocultivo a un cierto di-
ramismo allf en donde los recursos agrarios se diversificaron.

RESUME

Dans ce travail il est abordé l'étude de la viticulture galicienne, depuis la premiére
moitié du XVIleme siécle jusqu'a la décade des années 1830, en y envisageant tout spé-
cialement quagre problémes fondamentaux. Il est reievé, en premier lieu, l'étendue de la
superficie viticole vers la moitié du XVIiliéme siécle, lorsque celle-ci, selon les sources
fiscales, était de plus de 31.000 ha (soit I'équivalent des vignobles de la région pari-
sienne), ainsi que la répartition trés inégale entre les sept provinces du Royaume. Il est,
en second lieu, examiné l'évolution de la production viticole, qui & l'encontre de celle
des céréales, tend, dans la plupart des paroisses, @ diminuer dés le début du XVilléme
sigcle. L'étude comparée des prix du vin et des céréales —troisiéme probléme consi-
déré— montre que les «termes de l'échange» devinrent défavorables au viticulteur ¢
partir de la seconde moitié du XVIiléme siécle. Il est finalement conclu, sur la base des
registres paroissiaux, gue la démographie des régions viticoles était caractérisée par
une mortalité élevée des jeunes de moins de 7 ans —«enfants»—, et par une évolution
variant considérablement de la stagnation des zones de monocultures & un certain dyna-
misme IQ oit les ressources agricoles étaient diversifiées.

SUMMARY

This paper deals with the Galician viticulture from the mid 17th century till the
1830°s and concentrates on four main-concers. Firstly, the viticultural area of the mid
18th century is measured, and according to treasury official records it reached to
31,000 has., —an extension comparable to the parisian vineyard, and was unevenly ex-
tended through the seven provinces of the kingdom. Secondy, the evolution of vine pro-
duction shows that in most of the villages there was a gradual tendency towards decrea-
sed production, whereas cereal production went up. Thirly, on comparing the prices of
wine and cereals it seems clear that the «exchange terms» turned into disadvantages for
vine growers since the mid of 18th century. Firally, paroquial rolls confirm that the de-
mography of vine areas were affected, on the one hand, by a high rate of mortality of
children ynder —7 («pdrvulos»), and on the other hand by double differenciated process
of evolution: a stagnancy of those areas depending on a single crop and a certain dina-
mic activity on the areas whose agricultural resources were diversified.



